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Nr 324.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående för
säljning av vissa kronoegendomar och upplåtande av 
lägenheter från sådana egendomar; given Stockholms 
slott den 16 april 1917.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
]ordbruksärenden för denna dag vill Ivungl. Maj:t härmed föreslå riks
dagen medgiva,

l:o

att den till kronoegendomen 1 mantal Ede nr 1 i Västra Ving
åkers socken av Södermanlands län hörande lägenheten Hultstugan må 
med i statsrådsprotokollet angivet område från egendomen upplåtas enligt 
gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegen- 
domar med skyldighet för köpare att ansvara för den på lägenheten 
belöpande andel i "kostnaderna för ett i samma protokoll omförmält 
vattenavledningsföretag;

2:o

att två med litt. A och B betecknade lägenheter må var för sig med 
i statsrådsprotokollet angivet område från förra hospitalshemmanet 1 
mantal Stora Hilltorp nr 1 i Bjälbo socken av Östergötlands län upp
låtas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från 
kronoegendomar, med rätt ej mindre för innehavare av lägenheterna 
till utfartsväg över huvudgården än även för huvudgårdens innehavare 
till utfartsväg över lägenheterna;
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3:o

att åkerlyckan Jägarvallen under kronoparken Malmskogen i 
Kärna socken av Östergötlands län må försäljas till skomakaren 0. H. 
Hjort mot en köpeskilling av 210 kronor samt under villkor i övrigt:

att köpeskillingen vid tillträdet kontant inbetalas till Kungl. Maj:ts 
befallningsbavande i länet;

att köparen ensam vidkännes alla med områdets avskiljande och 
lagfart å fånget förenade kostnader; samt

att områdets innehavare ensam bekostar uppsättande och underhåll 
av stängsel i gränsen mot kronans mark;

4:o

dels att huvudgården av förra militiebostället Rösved nr 1 Söder
gård i Nydala socken av Jönköpings län må med i statsrådsprotokollet 
angivet område försäljas till den högstbjudande å offentlig auktion under 
de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor, med rätt för köparen 
att uppbära oredovisad nybyggnadssumma samt med förbehåll ej mindre, 
att inga andra hus än de, som tillhöra kronan, ingå i köpet, än även 
om rätt för kronan såsom ägare av skogsmarken till fri utfartsväg 
över gårdens ägor;

dels ock att lägenheterna Nyhagen och Fredriksdal må var för sig 
med i statsrådsprotokollet angivet område upplåtas från egendomen en
ligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från krono- 
egendomar, med förbehåll beträffande lägenheten Nyhagen om rätt till 
utfartsväg för lägenhetens innehavare över stamhemmanets ägor och att 
endast kronans hus å lägenheten ingå i köpet, samt med hembudsrätt 
beträffande lägenheten Fredriksdal för innehavaren av den angränsande 
lägenheten Fredriksberg;

5:o

att ett i stadsrådsprotokollet omförmält område må från den till 
kronoparken Lunnarsbo hörande kronoegendomen 19/20 mantal Röksberg 
nr 1 i Mulservds socken av Jönköpings län försäljas till Mulseryds 
kommun mot en köpeskilling av 300 kronor att betalas vid tillträdet 
samt under villkor, att kommunen ombesörjer områdets avskiljande från 
stamhemmanet och bestrider kostnaderna härför ävensom lagfartskost-



naderna, och med förbehåll om skyldighet för innehavare av området 
att tåla en i samma protokoll omförmäld nyttjanderättsinteckning;

6:o

att den kronan för 1U mantal Galtabäek nr 5 Kronogård, V8 mantal 
Galtabäck nr 2 Kättlagård samt V8 mantal Galtabäek nr 4 Smedsgård 
i Nottebäcks socken av Kronobergs län tillkommande andel i det till 
vakanta roten nr 22 vid Östra härads kompani av Kalmar regemente 
hörande soldattorpet Galtabäck må jämte Övriga delägares andelar i 
samma torp försäljas å offentlig auktion till den högstbjudande, under 
iakttagande att anbud skola avgivas särskilt för jorden jämte källare 
och särskilt för åbyggnaderna i övrigt järnte hägnader, att köpare 
skall tillförbindas att gälda de med köpet och lagfart därå förenade 
kostnader samt att blivande köpeanbud skall underställas Kungl. Maj.ts 
prövning och godkännande;

7:o
att, sedan förra militieboställena Vs mantal Dragshult nr 1 och Vs 

mantal Exhult nr 1 i Kvenneberga socken av Kronobergs län blivit vart 
för sig i enlighet med i statsrådsprotokollet av departementschefen till
styrkt förslag styckade, Dragshult i tre lotter, litt. Aa, Ab och Ac, och 
Exhult likaledes i tre lotter, litt. Ba, Bb och Bc, lotterna litt. Aa, Ab, 
Ba och Bb må var för sig med i statsrådsprotokollet angivet område 
upplåtas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter 
från kronoegendomar;
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8:o

dels att ej mindre ägolotterna litt. A och B gemensamt än även 
lägenheten Norrelund för sig må från förra militiebostället Va mantal 
Tuna Lunnagård nr 2 i Ryssby och Agunnaryds socknar av Kronobergs 
län upplåtas' enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägen
heter från kronoegendomar, med rätt för arrendatorn David Andersson 
att erhålla hembud å lotterna litt A och B;

dels ock att ägolotterna litt. C och D må var för sig å offentlig 
auktion till den högstbjudande försäljas enligt de i brevet den 29 maj 
1874 stadgade grunder;
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9:o

att ett i statsrådsprotokollet omförmält, till kronoparken Skogs- 
holm hörande område om 0.9 3 5 hektar må från lägenheten Sandheds- 
skogen nr 108 i Västerhejde socken av Gottlands län försäljas till Albert 
Jacobsson i Västerhejde för en köpeskilling, som skall bestämmas av 
tre gode män, av vilka köparen och Kungl. Majds befallningshavande i 
länet utse vardera en och domaren i orten den tredje, dock att köpe
skillingen icke må sättas lägre än till 560 kronor, och under villkor 
i övrigt,

att köpeskillingen vid tillträdet kontant inbetalas till Kungl. Maj:ts 
befallningshavande i länet, samt

att köparen ensam vidkännes alla med områdets avskiljande och 
lagfart å fånget förenade kostnader;

10:o

att sex i statsrådsprotokollet omförmälda lägenheter må var för 
sig med i samma protokoll angivet område upplåtas från förra militie- 
boslället 3U mantal Färingtofta nr 1 i Färingtofta socken av Kristianstads 
län enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från 
kronoegendomar;

ll:o

att två med nr 12 och 13 betecknade lägenheter må från den till 
kronopark avsatta delen av förra militiebostället 14 mantal Bäckaskogs 
kungsgård nr 1 i Kiaby socken av Kristianstads län försäljas till svenska 
sockerfabnksaktiebolaget mot en köpeskilling, som skall bestämmas av 
tre gode män, av vilka bolaget och Kungl. Maj ds befallningshavande 
i nämnda län var för sig utse en och domaren i orten den tredje, dock 
att köpeskillingen, som skall erläggas kontant vid tillträdet, ej får under
stiga 2,000 kronor, samt under villkor att köparen ensam vidkännes de 
med lägenheternas avskiljande och lagfart å fånget förenade kostnader;

12:o

att eu i statsrådsprotokollet omförmäld lägenhet må med i samma 
protokoll angivet område från förra militiebostället 3U mantal Ugglarp
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ar 1 i Starby socken av Kristianstads län upplåtas enligt gällande 
grunder för upplåtande av eguakemslägenheter från kronoegendomar;

13:o
dels att fem i statsrådsprotokollet angivna lägenheter må var för 

sig med i protokollet angivet område från förra hospitalshemmanet 
Stävie nr 19 i Stävie socken av Malmöhus län upplåtas enligt gällande 
grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar,

dels ock att egendomens andelar i s. k. Långmosseskiftet och 
Heamosseskiftet må var för sig med i statsrådsprotokollet angivet om
råde å offentlig auktion till den högstbjudande försäljas under de i 
brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor;

14:o

att tolv i statsrådsprotokollet angivna lägenheter må från förra 
militiebostället 21/22 mantal Hällestad nr 27 i Hällestads socken av Malmö
hus län var för sig med i samma protokoll angivet område upplåtas 
enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från
kronoegendomar;

15:o
att lägenheten Nytorp må med i statsrådsprotokollet angivet om

råde upplåtas från förra militiebostället 1 mantal Kärra nr 2 Södra med 
lägenheten Häljeröd nr 1 i Tanums socken av Göteborgs och Bohus län 
enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från
kronoegendomar;

16:o
att en i statsrådsprotokollet omförmäld lägenhet må med i samma 

protokoll angivet område från förra häradshövdingbostället 1 mantal 
Kragenäs nr 1 i Tanums socken av Göteborgs och Bohus län upplåtas
enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter., från
kronoegendomar;

17:o
att, sedan förra länsmansbostället s/s mantal Artorp nr 2 Krono- 

gården i Gärdhems socken av Älvsborgs län blivit i enlighet med upp- 
skattningsmännens förslag styckat i tre delar, dessa må var för sig å
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offentlig auktion försäljas till den högstbjudande enligt de i brevet den 
29 maj 1874 stadgade villkor;

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.

18:o
att lägenheten Näbben under kronoparken Öresten i Ålvsborgs län 

må försäljas till G. Seaton mot en köpeskilling av 1,500 kronor att 
kontant erläggas vid köpets avslutande samt med förbehåll om rätt för 
Claes Abrahamsson att under sin och, om han är gift, sin hustrus 
livstid kvarbo å lägenheten och bruka dess inrösningsjord mot en årlig 
avgäld av högst 15 kronor;

19:o
att det till förra militiebostället 2 mantal Hagestad nr 1 och 2 i 

Värings socken av Skaraborgs län hörande utskiftet Skulebo äng i Göt- 
lunda socken av nämnda län må från egendomen avskiljas och med i 
statsrådsprotokollet angivet område under de i brevet den 29 maj 1874 
stadgade villkor försäljas på offentlig auktion till den högstbjudande; 
samt

20:o
att tjugusex med litt. T 1—T 14 och T 22—T 33 betecknade lägen

heter må var för sig med i statsrådsprotokollet angivet område, dock be
träffande lägenheterna litt. T 22—T 24 samt T 28 med tillägg av väg
områden enligt domänstyrelsens förslag, från förra militiebostället 1 
mantal Lådberga nr 2 med Eknö nr 2, en utjord, i Björskogs socken 
av Västmanlands län upplåtas enligt gällande grunder för upplåtande 
av egnahemslägenbeter från kronoegendomar, med skyldighet för inne
havare av lägenheterna litt. T 22—T 24 samt T 28 att till begagnande 
såsom väg avstå de i dessa lägenheter ingående, för sådant ändamål 
avsedda områden.

De till dessa ärenden hörande handlingar och kartor skola till
handahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver 
riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.
K. Dahlberg.
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Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den It! 

april 1917.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern SwaRTZ,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lindman,
Statsråden: von Sydow,

Stenberg,
Falk,
Hammarström,
Mårten Ericsson,
Åkerman,
Carleson,
Hans Ericson,
Dahlberg.

Departementschefen, statsrådet Dahlberg anhöll att få underställa 
Kungl. Maj:ts prövning åtskilliga ärenden angående försäljning av krono- 
egendomar eller upplåtande av lägenheter från dylika egendomar, vilka 
ärenden syntes böra föranleda framställning till riksdagen, samt anförde 
härom följande:

l:o.

Kronoegendomen 1 mantal Ede nr 1 i V östra Vingåkers socken 
av Södermanlands län är utarrenderad till den 14 mars 1919 mot ett 
årligt arrende av 910 kronor. Egendomen, som är belägen 12 och 15 
kilometer från respektive Baggetorps och Vingåkers järnvägsstationer, 
har en sammanlagd inägoareal av 51.388 hektar, därav 1.405 hektar 
tomter, 42.313 hektar åker, 1.45 8 hektar äng, 4.869 hektar betesmark

[1-1
Ede nr 1 i 
Söderman
lands län.
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och 1.3 4 3 hektar impediment. Enligt en den 7 oktober 1896 fast
ställd skogshush&llningsplan omfattar egendomens utmark en areal av 
123.2 40 hektar.

Uppskattningsmännen hava föreslagit, att lägenheten Hultstugan, 
å en av förste lantmätaren Axel W. Lodén år 1895 upprättad karta 
över inägorna till egendomen betecknad med litt. B, ävensom en med 
litt. C betecknad lägenhet, vilka båda områden hava avskilda lägen och 
ligga ganska långt från huvudgården, måtte försäljas.

Lägenheten Hultstugan med en areal av 21.414 hektar, därav 
7.37 6 hektar tomt och åker, 0.343 hektar äng, 13.630 hektar betes- 
och skogsmark samt 0.06 5 hektar impediment, har saluvärderats till 
5,800 kronor, därav för växande skog 2,377 kronor. Lägenheten har 
sedan år 1899 innehafts av Lars Erik Eriksson, som väl skött den
samma.

I försäljningen av den med litt. C betecknade lägenheten med en 
areal av 13.8 6 6 hektar, därav 4.8 6 5 hektar åker, 0.2 6 2 hektar äng, 
8.7 3 6 hektar betes- och skogsmark samt O.oo3 hektar impediment, borde 
även ingå andel i sjön Kolsnaren eller således strand- och fiskerätt. 
Lägenheten, som är obebyggd, har ett naturskönt läge med ek- och 
barrskog intill sjön och enligt uppskattningsmännens mening borde 
här kunna bildas ett välbyggt landställe, dit stadsbor kunde utflytta. 
Försäljningen borde ske å auktion till den högstbjudande enligt brevet 
den 29 maj 1874. Lägenheten har saluvärderats till 9,600 kronor, därav 
för växande skog 6,684 kronor.

Kungl. Maj:ts befallningshavande har icke haft något att erinra 
mot uppskattningsmännens förslag.

Överjägmästaren i östra distriktet har anfört att, då virkesprisen 
vore växlande, i allmänhet stigande, det vore svårt att angiva skogens 
skäliga värde år 1919, men såsom sin åsikt uttalat, att värderingen 
av den växande skogen torde efter nuvarande förhållanden få anses låg 
och kanske böra höjas med 30 å 40 procent.

kör egen del har domänstyrelsen biträtt uppskattningsmännens 
förslag. Beträffande ståndskogens värde å de till försäljning föreslagna 
lägenheterna har styrelsen i anledning av vad över jägmästaren fram
hållit ansett, att det borde höjas med 30 procent, i följd varav salu
värdena i sin helhet skulle bliva, för Hultstugan 6,513 kronor och för 
området litt. C 11,605 kronor.

För realiserande av uppskattningsmännens förslag i vad det avser 
tilläggande av strand- och fiskerätt i sjön Kolsnaren åt området litt. C 
har det synts domänstyrelsen nödigt, att egendomen göres till föremål
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för ägostyckning; och har Kungl. Maj:ts befallningshavande pa därom 
gjord anmodan till styrelsen överlämnat yttrande från förste lantmätaren 
i länet, utvisande att sådant förhållande icke föret linnés beträffande 
egendomen, som utgjorde hinder för ägostyckning.

För försäljning av det härtill föreslagna obebyggda området litt. C Departements- 
synas mig tillräckliga skäl icke vara förebragta. Området anses icke 
lämpligen kunna bebyggas till eget hem. Dess läge är icke sådant, 
att dess brukning bör vålla arrendatorn av huvudgården någon olägenhet. 
Anledningen till försäljningen skulle då vara, att kronan skulle kunna 
därigenom bereda sig särskild inkomst, enär området uppgives vara 
naturskönt samt lämpa sig till sommarbostad för mera bemedlade. Då 
försäljning av mark från kronoegendomar för dylikt ändamål icke synes 
böra ske° annat än i särskilda undantagsfall samt området är beväxt 
med ganska värdefull skog, får jag lör min del avstyrka det nu fram
lagda förslaget om dess försäljning.

Lägenheten Hnltstugan synes däremot böra försäljas^ med det för 
densamma föreslagna området. Av handlingarna framgår emellertid, 
att jord, tillhörande denna lägenhet, ingår i ett val tenavlednings företag, 
i vilket Kungl. Maj t den 27 oktober 1916 förklarat, att ifrågavarande 
kronoegendom skall deltaga. Kronans andel har beräknats till 3.527 
procent av den till 3,890 kronor uppskattade kostnaden eller alltså till 
omkring 137 kronor. Arbetet har tillsvidare avstannat och det upp
gives, *att det knappast är troligt, att detsamma hinner avslutas före 
den 14 mars 1919. Köparen bör därför tillförbindas att ansvara för 
den på lägenheten belöpande andelen i kostnaden för företaget.

Jag har ej kunnat undgå att finna värderingen av Hultstugans 
tomt och åker vara anmärkningsvärt låg, nämligen endast 400 kronor 
för hektar, oaktat icke något särskilt värde upptagits för byggnaderna, 
bestående av stugubyggnad, bod, svinhus, vedbod, fähus och loge, vilka 
hus uppgivas vara äldre men i fullt försvarligt skick. I å given anledning 
har domänintendenten upplyst, att uppskattningsmännen satt priset så 
som de brukade för motsvarande torpjord, bestående av i skogsmark 
liggande mindre bitar åker, med grund, delvis stenbemängd jord samt 
med åbyggnader av beskaffenhet att ej medgiva särskild värdesättning.
Åven om dessa omständigheter böra medföra, att priset sättes jäm
förelsevis lågt, synes dock, särskilt med hänsyn till husens värde, ett 
värde av omkring 500 kronor för hektar åker isynnerhet numera vara 
rimligt för en så pass liten lägenhet som den ifrågavarande. Jag anser 
därför värdet böra höjas med 737 kronor till 7,250 kronor.
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På_ grund härav hemställer jag, att Eders Kungl. Maj:t måtte 
föreslå riksdagen medgiva,

att den till kronoegendomen 1 mantal Ede nr 1 
i Västra Vingåkers socken av Södermanlands län hörande 
lägenheten Hultstugan må med ovan angivet område 
från egendomen upplåtas enligt gällande grunder för 
upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegen- 
domar med skyldighet för köpare att ansvara för den 
på lägenheten belöpande andel i kostnaderna för om- 
förmälda vattenavledningsföretag.

Kungl. Maj.ts Nåd. Proposition Nr 324.

t2-] Förra . hospitalshemmanet 1 mantal Störa Hilltorp nr 1 i Bjälbo
nr rifösiZ socken av Östergötlands län är utarrenderat till den 14 mars 1919 för 
götlands län. 1,300 kronor om året. Egendomen, som är belägen 5 kilometer från 

såväl SkäDninge stad som Bjälbo järnvägsstation, har en areal av 83.188 
hektar, därav 60.2 6 0 hektar tomter, åker och dylikt, 0.7 9 8 hektar äng, 
20.250 hektar betes- och skogsmark samt 1.880 hektar impediment.

Uppskattningsmännen hava, under hänvisning till en av tillför
ordnade extra lantmätaren Sigfrid Wolke år 1915 över egendomen upp
rättad karta med tillhörande handlingar, föreslagit till försäljning två 
med innehavarna tillhöriga hus bebyggda områden, nämligen det å 
kartan med litt. A betecknade området med en areal av 0.3 93 hektar 
och ett saluvärde av 135 kronor samt lägenheten Johannesdal, betecknad 
med litt. B, med en areal av 8.042 hektar och ett saluvärde av 3,150 
kronor. Enligt uppskattningsmännens förslag borde förbehåll göras om 
rätt för köparna av lägenheterna till utlarisväg över huvudgården samt 
för huvudgårdens innehavare till ulfartsväg över lägenheterna.

Kungl. Maj:ts befallningshavande har icke haft något att erinra 
mot uppskattningsmännens förenämnda förslag, vilket tillstyrkts även 
av domänstyrelsen.

Jag hemställer i enlighet härmed, att Eders Kungl. Maj:t måtte 
föreslå riksdagen medgiva,

att två med litt. A och B betecknade lägenheter 
må var för sig med ovan angivet område från förra 
hospitalshemmanet 1 mantal Störa Hilltorp nr 1 i 
Bjälbo socken av Östergötlands län upplåtas enligt
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gällande grunder för upplåtande av egnaliemslägenheter 
från kronoegendomar, med rätt ej mindre för innehavare 
av lägenheterna till utfartsväg över huvudgården än 
även lör huvudgårdens innehavare till utfartsväg över 
lägenheterna.

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.

3:o.
Hos Kungl. Maj:t har skomakaren O. H. Hjort anhållit att lå in

köpa den under kronoparken Malmskogen i Kärna socken av Östergöt
lands län hörande åkerlyckan Jägarvallen.

Av handlingarna inhämtas bland annat följande.
Sökandens framställning avser en i sydöstra delen av berörda 

kronopark, som sedan gammalt varit i kronans ägo, befintlig åkerlycka, 
kallad Jägarvallen. Området, som är obebyggt, sammanhänger blott 
med ett hörn i öster med kronoparken i övrigt samt skjuter in mellan 
sökandens lägenhet, utjorden Jägarvallen litr. B, samt Gärstads ägor 
på sätt närmare framgår av en handlingarna bifogad, av distriktslant- 
mätaren Fr. Jonsson år 1916 upprättad karta. Områdets areal utgöres av 
O.l 3 07 hektar åkerjord. Sökanden har sedan den 14 mars 1908 mot en årlig 
avgäld av 8 kronor arrenderat detsamma. Arrendetiden utgår den 14 mars 
1918. Sökanden har uppgivit, att han önskade förvärva Jägarvallen 
för att kunna utvidga trädgården kring sitt strax intill rågången mot 
denna ägofigur belägna boningshus. Genom intyg från vederbörande 
kommunalnämndsordförnnde har styrkts, att sökanden är mindre be
medlad.

Jägarvallen har av vederbörande över jägmästare efter i orten 
gängse pris av 1,600 kronor för hektar uppskattats till 210 kronor, 
vilket sökanden förklarat sig villig betala.

Enligt domänstyrelsens uppfattning kunde området, som ej vore 
av betydelse för kronoparkens förvaltning, med fördel frånskiljas den
samma. Det åsätta priset motsvarade fullt områdets försäljningsvärde.

Kungl. Maj:ts befallningshavande har jämväl biträtt förslaget om 
försäljning.

Då någon anledning att i kronans ägo bibehålla området ej före
finnes, hemställer jag, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen 
medgiva,

att åkerlyckan Jägarvallen under kronoparken 
Malmskogen i Kärna socken av Östergötlands län må

[3.]
Jägarvallen 
under Malm

skogens 
kronopark i 
ÖsteraBllands 

län.



12

[4-]
Rösved nr 1 
Södergård i 
Jönköpings 

län.

försäljas till skomakaren 0. H. Hjort mot eu köpe
skilling av 210 kronor samt under villkor i övrigt:

att köpeskillingen vid tillträdet kontant inbetalas 
till Kungl. Maj:ts beiallningshavande i länet;

att köparen ensam vidkännes alla med områdets 
avskiljande och lagfart å fånget förenade kostnader; 
samt

att områdets innehavare ensam bekostar upp
sättande och underhåll av stängsel i gränsen mot 
kronans mark.

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.

4:o.

Förra militiebostället Va mantal Rösved nr 1 Södergård i 
Nydala socken av Jönköpings län är utarrenderat till den 14 mars 1918 
mot ett årligt arrende av 620 kronor. Dess areal är 211.513 hektar, 
därav 0.771 hektar tomter, 19.392 hektar åker, 47.399 hektar äng, 
143.144 hektar betes- och skogsmark samt 0.807 hektar impediment 
Det är beläget 2.2 mil från Stockaryds järnvägsstation.

Åkerjorden består till största delen av god mulljord på grusbotten, 
men är mycket besvärad av rör och sten. Ängsmarken är av medelgod 
beskaffenhet. Skog finnes utöver egendomens behov.

Uppskattningsmännen hava, under hänvisning till en av t. f. extra 
lantmätaren A. Gyllenbåge år 1915 över egendomen upprättad karta, 
föreslagit, att följande två områden måtte från egendomen upplåtas och 
försäljas, nämligen:

dels lägenheten Nyhagen, som, bebyggd med Alfred Nilsson till
höriga boningshus och ladugård, å kartan omfattar ägofigurerna nr av 
84, av 85 samt 86—100 med en areal av 19.137 hektar, därav 0.2 12 
hektar tomter, 1.492 hektar åker, 4.4 76 hektar äng, 12.927 hektar betes
mark samt 0.0 3 0 hektar impediment;

dels och ett i sydöstra delen av egendomen beläget obebyggt om
råde, benämnt Fredriksdal, å kartan omfattande ägofigurerna nr av 84 
och 101 —105 med en areal av 2.3 45 hektar, därav 0.3 3 7 hektar åker, 
0.34 0 hektar äng och 1.6 6 8 hektar betesmark.

Uppskattningsmännen, som åsatt lägenheten Nyhagen ett saluvärde 
av 2,900 kronor, därav 1,070 kronor för växande skog, hava hemställt, 
att densamma måtte hembjudas förbemälde Nilsson, vilken gjort skriftlig 
framställning om inköp av densamma. Uppskattningsmännen hava 
vidare hemställt, att vid eventuell försäljning av lägenheten förbehåll
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måtte göras om rätt för köpare av lägenheten till fri utfarts väg över 
stamhem manets ägor samt framhållit, att i eventuell försäljning av lägen
heten icke borde ingå andra hus än kronan tillhöriga.

Det obebyggda området, vilket enligt uppskattningsmännens mening 
utan skada för egendomen kunde upplåtas och som saluvärderats till 
236 kronor, har innehavaren av eu området angränsande lägenhet 
Fredriksberg under hemmanet Boestad, Anders Johanson, anhållit att fä 
köpa för att tilläggas sistnämnda lägenhet.

För övrigt har framställning om förvärvande av eget hem å egen
domen ej gjorts, ej heller hava uppskattningsmännen ansett någon 
ytterligare del av egendomen därtill lämplig.

Beträffande den framtida dispositionen av egendomen i övrigt har 
vederbörande jägmästare ansett, att det vore lör kronan fördelaktigast, om 
vid arrendetidens slut egendomens inägor med tillgränsande hagmark kunde 
försäljas samt utmarken bibehållas i kronans ägo och tilltöras den när
belägna Åkaköps kronopark, men att, därest sådan försäljning ej kunde 
ske, hela egendomen borde törenas med kronoparken ifråga; och hava 
uppskattningsmännen, med tillkännagivande att egendomen vore belägen 
intill kronoegendomarna Knekestorp och Spånarp, vilka, jämväl arrende- 
lediga den 14 mars 1918, vid under år 1916 hållna uppskattningsför- 
rättningar föreslagits att tilltöras Akaköps kronopark, töroidat jäg
mästarens sistnämnda förslag.

Därest egendomen med undantag av förenämnda bägge lägenlietei 
komme att fortfarande utarrenderas, hava uppskattningsmännen åsatt 
densamma ett arrendevärde av 720 kronor, därav för sommarbete å ut
marken och värde å liusbehovsvirke 100 kronor.

Över jägmästaren i Smålands distrikt har instämt i förslaget om 
försäljning av de bägge lägenheterna. Beträffande dispositionen av 
egendomen i övrigt har överjägmästaren uttalat sig lör lämpligheten 
att försälja inägorna tillsammans med någon hagmark.

Kungl. Maj:ts befallningshavande har biträtt uppskattningsmännens 
förslag om egendomens disposition och har ej haft något att erinra mot 
de föreslagna arrende- och saluvärdena.

Domänstyrelsen, som fann vad skogsstatstjänstemännen anfört be
träffande den ifrågasatta försäljningen av egendomens inägor med viss 
utmark värt beaktande, återsände förslaget till uppskattningsmännen för 
uppgörande av förslag till försäljning av denna del av egendomen efter 
vissa av styrelsen angivna riktlinjer.

Den del, som till följd härav saluvärderats, omfattar å kartan 
ägofigurerna nr 1—78, av 79, 80—83, av 84 och av 85 och hai en

Kungl. Ma,j:t8 Nåd. Proposition Nr 324.
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areal av 59.681 hektar, därav 0.559 hektar tomter, 16.370 hektar åker 
och trädgårdar, 33.6 8 8 hektar äng, 8.8 23 hektar betes- och skogsmark 
samt 0.241 hektar impediment. Saluvärdet har uppskattats till 16,600 
kronor, därav 3,493 kronor för växande skog och 699 kronor för ännu 
oredovisad nybyggnadssumma. Förbehåll borde göras om rätt för kronan 
till utfartsyäg över egendomen, varjämte borde beaktas att endast kro
nans hus inginge i försäljningen.

Överjägmästaren har tillstyrkt bifall till detta förslag samt förklarat, 
att han för sin del ansåge den föreslagna gränsen för saluområdet 
synnerligen lämplig och att han icke hade något att erinra mot jäg
mästarens värdering av den å området ifråga växande skogen.

Kungl. Maj:ts befallningshavande har ansett, att det nu till för
säljning föreslagna området ånyo borde utarrenderas, enär skogsförvalt- 
ningen ej ansett detsamma lämpligt att tilläggas kronoparken och intet 
skäl anförts, på grund varav egendomen, som hittills lämnat och fort
farande beräknats lämna högre arrende än 600 kronor, borde försäljas. 
Tillika har Kungl. Maj:ts befallningshavande efter inhämtande av ytt
rande från förste lantmätaren i länet meddelat, att laga hinder för ägo
styckning å egendomen icke föreligger.

Domän styrelsen har, med erinran att av förberörda kronoegen- 
domarna Knekestorp och Spånarp den förstnämnda enligt Kungl. Maj:ts 
brev den 9 juni 1916 skall förenas med kronoparken Åkaköp och att 
styrelsen beträffande Spanarp den 13 maj 1916 gjort framställning om 
disposition på enahanda sätt av egendomen med undantag av ett mindre 
område, anfört bland annat följande. Det föreliggande, av samtliga i 
ärendet hörda ortsmyndigheter biträdda förslaget om upplåtande av 
lägenheterna Nyhagen och Fredriksdal samt om avsättande till kronopark 
av egendomens huvudsakliga utmark förordade jämväl styrelsen. Vad 
beträffade dispositionen av den återstående delen av egendomen om 59.6 81 
hektar, utgörande till största delen inägojord med egendomens åbyggnad, 
så och då densamma ej behövdes för kronoparkens räkning, ej hade 
något högre värde och för övrigt vore en lämplig brukningsdel, ansåge 
styrelsen densamma böra försäljas, varvid styrelsen ville framhålla, att 
enligt vad erfarenheten från Jönköpings län givit vid handen vid ut
arrendering av sådana brukningsdelar som den ifrågavarande, till vilken 
ej skulle höra tillräckligt husbehovsvirke eller bete, kronan ej så sällan 
fått nöja sig med arrende understigande det beräknade arrendevärdet. 
Huvudgården borde enligt styrelsens mening säljas å auktion.

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.
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I likhet med domänstyrelsen anser jag det vara för kronan för
delaktigast att försälja egendomens inägojord på sätt styrelsen föreslagit. 
Rörande övriga två till försäljning föreslagna områden hava samtliga 
myndigheter varit eniga rörande deras disposition och biträder jag 
jämväl förslaget härutinnan. Då Alfred Nilsson äger boningshus å Ny
hagen, bör denna lägenhet enligt gällande bestämmelser hembjudas 
honom.

I pi'oposition till riksdagen den 8 december IDIG, nr 13, har 
Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva bland annat försäljning av 
ett mindre område från ovannämnda egendom Spånarp.

Det är nu min avsikt, atr, sedan riksdagen lättat beslut i sist- 
berörda fråga och rörande frågan om försäljning av områden från nu 
förevarande egendom Rösved, förelägga Kungl. Maj:t förslag om att 
återstående delar av dessa bägge egendomar måtte förenas med krono- 
parken Åkaköp.

Jag hemställer nu, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen 
medgiva,

dels att huvudgården av förra militiebostället 
Rösved nr 1 Södergård i Nydala socken av Jönkö
pings län må med ovan angivet område försäljas till 
den högstbjudande å offentlig auktion under de i 
brevet den ’ 29 maj 1874 stadgade villkor, med rätt 
för köparen att uppbära oredovisad nybyggnadssumma 
samt med förbehåll ej mindre, att inga andra hus än 
de, som tillhöra kronan, ingå i köpet, än även om rätt 

* för kronau såsom ägare av skogsmarken till fri ut-
fartsväg över gårdens ägor;

dels ock att lägenheterna Nyhagen och Fredriks
dal må var för sig med ovan angivet område upp
låtas från egendomen enligt gällande grunder för 
upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegen- 
domar, med förbehåll beträffande lägenheten Nyhagen 
om rätt till utfartsväg för lägenhetens innehavare över 
stamhemmanets ägor och att endast kronans hus å 
lägenheten ingå i köpet, samt med hembudsrätt be
träffande lägenheten Fredriksdal för innehavaren av 
den angränsande lägenheten Fredriksberg.

Kungl. Maj:ts Nåd. Froposition Nr 324.

Dtpiutc- 
mcnt»chtftn ■
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[5.]
Rökebcrg 

under kronc- 
parken 

Lunnarsbo i 
Jönköpings 

län.

J>epwie'.ii4K! s-
shefsu.

5:o.

Jämlikt Kungl. Maj:ts brev den 15 oktober 1897 har för stats
verkets räkning inköpts 19/20 mantal Röksberg nr 1 i Mulseryds socken 
av Jönköpings län att tillträdas fritt från alla gravationer samt tilläggas 
kronoparken Lunnarsbo.

Enligt vad sedermera blivit utrett har vid köpets avslutande för- 
bisetts, att enligt avhandling den 29 mars 1851 äganderätten till 
hälften av den å egendomen belägna s. k. tegelbrukstomten blivit av
stådd till ägarna av 3/-i mantal Yås, vilka även genom samma avhandling, 
som i behörig ordning blivit intecknad, berättigats till ler- och sand- 
täkt på ägorna till Röksberg, och synes denna rätt fortfarande äga 
bestånd.

Inägorna till den inköpta fastigheten hava varit utarrenderade för 
statsverkets räkning emot en arrendeavgäld under den sista arrendeperio
den, 14 mars 19i5—14 mars 1917, av 500 kronor. Domänstyrelsen 
har nu förordnat om skötsel och vård av områdena till den 14 mars 1918.

Vid saluvärdering å inägorna under år 1916 hava uppskattnings- 
männen föreslagit, dels att två inägoområden måtte säljas å auktion till 
den högstbjudande, dels ock att ett å en av t. f. extra lantmätaren A. 
Gyllenbåge år 1916 upprättad karta över inägorna till egendomen med 
ägofiguren nr 43 betecknat område om 21 ar måtte för en köpeskilling 
av 300 kronor försäljas till Mulseryds kommun, som ägde å lägenheten 
befintliga byggnader, för närvarande använda till apotekarbostad.

Jämlikt riksdagens medgivande äger Kungl. Maj:t besluta angående 
försäljning av förberörda inägoområden enligt bestämmelserna i brevet 
den 29 maj 1874. Då däremot vid försäljning av förenämnda område 
till Mulseryds kommun, vilken försäljning jag finner mig böra förorda, 
icke skulle komma att tillämpas vare sig gällande grunder för egna- 
hemsupplåtelser eller 1874 års brev, torde Eders Kungl. Maj:t finna, att 
ärendet i denna del bör underställas riksdagens prövning.

Jag hemställer alltså, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riks
dagen medgiva,

att ovanberörda område må från den till krono
parken Lunnarsbo hörande kronoegendomen 19/so man
tal Röksberg nr 1 i Mulseryds socken av Jönköpings 
län försäljas till Mulseryds kommun mot en köpeskilling
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av 300 kronor att botal as vid tillträdet samt under 
villkor, att kommunen ombesörjer områdets avskiljande 
från stamhemmanet och bestrider kostnaderna härför 
ävensom lagfartskostnaderna, och med förbehåll om 
skyldighet för innehavare av området att tåla förbe
rörd a ny ttj an der ä ttsinte åkning.

6:o.

Hos domänstyrelsen hava Gustaf Viberg m. fl. i egenskap av 
delägare i det till soldatroten nr 22 vid Ostra härads kompani av Kalmar 
regemente hörande torpet Galtabäck anhållit, att torpet, som den 14 
mars 1915 avträtts av innehavaren, måtte få å offentlig auktion försäljas 
för delägarnas räkning.

Domänstyrelsen, som i ärendet inhämtat yttranden från skogsför- 
valtuingen i orten ävensom från Kungl. Maj:ts befallningshavande i 
Kronobergs län, som i ärendet hört förste lantmätaren i länet, har i 
skrivelse den 14 december 1916 underställt detta ärende Kungl. Maj:ts 
prövning.

Av handlingarna inhämtas, bland annat, följande.
I soldatroten äro indelade följande hemman:

Va mantal krono Galtabäck nr 5 Kronogård, roterat för Vi mantal,
V8 x> » Galtabäck » 2 Kättlagård, » » V* »
Va » Galtabäck nr 4 Smedsgård, » » Va »

därav Vs mantal utgör krono och 3/8 mantal skatte,
'/i mantal frälse Nottebäck Backagård, roterat för Vi mantal, alla i

Nottebäcks socken av Kronobergs län, samt 
Vi mantal skatte Gastgöljehult, i Afleda socken av samma län, roterat 
för V* mantal. Enligt anteckning i gällande jordebok utgör Vi mantal 
Gastgöljehult utrote, varemot i jurdeboken ej finnes nämnt något be
träffande stamrote.

De två förstnämnda hemmanen samt Vs mantal av hemmanet 
Galtabäcks Smedsgård äro inköpta för kronans räkning och tillagda 
kronoparken Vitthult i Värends revir.

Enligt vad den i ärendet verkställda utredningen giver vid handen 
tillhör jorden till soldattorpet jämte en därstädes belintlig källare gemen
samt hemmanen Galtabäck Kronogård, Galtabäck Kättlagård och Galta
bäck Smedsgård och belöpa med mantalet såsom delningsgrund 4A härav 
på kronan. I byggnaderna i övrigt äger kronan efter roteringsgrunden Vis-

Torpet är utlagt i två skiften, varav hemskiftet är inneslutet inom 
Bihang till riksdagens protokoll 1917. 1 sand. 277 käft. (Nr 324.) 3

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.

W
Soldattorpet 
Oaltabäck i 
Kronobergs 

län.
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inägoområdet till hemmanet Galtabäck Södergården under kronoparken 
Vitthult och utskiftet, bestående av en mossodling, delvis angränsar 
förenämnda kronopark.

Torpet innehåller en areal av 3.9 7 hektar, därav 1.19 hektar åker, 
1.41 hektar mossodling, 1.16 hektar betesmark och 0.21 hektar impe
diment.

I enlighet med av vederbörande jägmästare med biträde av en 
nämndeman och en annan jordbrukare verkställd värdering har domän
styrelsen ansett torpjorden jämte förberörda källare äga ett värde av 
1,790 kronor samt byggnaderna i övrigt och vid torpet befintliga häg- 
nader, under förutsättning att desamma försäljas för bortflyttning, ett 
värde av 325 kronor. •

Kronans andel i torpet skulle alltså utgöra:
1,790 x */i + 325 x 6/i2 = 1,158: 2 7 kronor.
Såväl jägmästaren som överjägmästaren hava tillstyrkt försälj

ningen, varvid jägmästaren meddelat, att den person, som jämte kronan 
äger andel i torpets jord, förklarat sig icke vilja sälja torpet annorledes 
än på auktion.

Domänstyrelsen, som icke ansett skäl föreligga för avskiljande 
genom skifte av kronans andel i torpet och ej heller för förvärvande för 
kronans räkning av övriga intressenters andelar i detsamma, bär hem
ställt, att torpet, som väl ägnade sig till eget hem, måtte försäljas.

Jag biträder domänstyrelsens förslag och hemställer, att Eders 
Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att den kronan för V4 mantal Galtabäck nr 5 
Kronogård, Vs mantal Galtabäck nr 2 Kättlagård samt 
Vs mantal Galtabäck nr 4 Smedsgård i Nottebäcks 
socken av Kronobergs län tillkommande andel,i det 
till vakanta roten nr 22 vid Östra härads kompani 
av Kalmar regemente hörande soldattorpet Galtabäck 
må jämte övriga delägares andelar i samma torp för
säljas å offentlig auktion till den högstbjudande, under 
iakttagande att anbud skola avgivas särskilt för jorden 
jämte källare och särskilt för åbyggnaderna i övrigt 
jämte hägnader, att köpare skall tilliörbindas att gälda 
de med köpet och lagfart därå förenade kostnader 
samt att blivande köpeanbud skall underställas Kungl. 
Maj:ts prövning och godkännande.

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.
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7:o.
Förra militieboställena Va mantal Dragshult nr 1 och Va mantal [<•! 

Exhult nr 1 i Kvenneberga socken av Kronobergs lan hava varit gemen- Exhult 
samt utarrenderade till den 14 mars 1916 mot ett årligt .arrende av n> i » Kro- 
660 kronor. Arrendator!! har i sin ordning upplåtit Exhult till särskild vnhrr<i* än• 
brukare mot en årlig avgäld av 200 kronor. Hemmanen, som gränsa 
intill varandra och äro belägna 9 kilometer från Hjortsberga och 15 
kilometer från Alvesta järnvägsstationer, hava en areal av tillhopa 303.773 
hektar, därav 29.0 7 4 hektar tomter och åker, 37.7 49 hektar äng och 
odlingsmark, 235.160 hektar avrösningsjord och 1.190 hektar impediment.
Dessutom hava hemmanen andel i uttappade Stenshultssjön.

Domänstyrelsen har gått i författning om skötsel och vård av
hemmanen till den 14 mars 1918.

Å hemmanen finnas torpen Sjöanäs, Källeboda och Krusafällan samt en 
lägenhet Västra Fällan, samtliga försedda med kronan tillhöriga byggnader.

Vid år 1913 hållen uppskattningsförrättuing förelåg ett förslag 
från extra lantmätaren G. Norlin till styckning av hemmanen, enligt 
vilket Dragshult skulle uppdelas i sex delar: litt. Aa, Sjöanäs; litt. Ab, 
del av huvudgården; litt. Ac, del av huvudgården; litt. Ad,^ Källeboda, 
och litt. Ae, Västra Fällan, vilka alla skulle säljas, samt litt. Al, som skulle 
bibehållas för skogväsendets räkning, och Exhult skulle uppdelas i tre 
delar, av vilka litt. Ba, huvudgården, och ditt. Bb, Krusafällan, skulle 
säljas och litt. Bc bibehållas för skogsväsendet. Dessa delar finnas ut
märkta å en av Xorlin år 1913 upprättad karta över egendomen.

De hemmanen tillkommande andelar i uttappade Stens nultssj^ön, 
vilka ännu vore oskiftade, men å vilka skifte påginge, skulle enligt 
lantmätarens förslag i viss.proportion tilldelas försälj ningslotterna, som 
fördenskull vid försäljningen skulle få ideella andelar däri.

Mot detta förslag anmärkte vederbörande jägmästare, dels att för 
stora skogsarealer tilldelats försälj ningslotterna, varigenom onödig in
kräktning på den blivande kronoparken gjordes, dels ock att lotten litt.
Ae, Västra Fällan, såsom liggande inuti den blivande kronoparken, icke
borde säljas. 1

Uppskattningsmänneu hemställde, att hemmanen måtte styckas i 
enlighet med lantmätaren Norlins förslag, att den med litt. Aa beteck
nade lotten Sjöanäs, litt. Ab, del av huvudgården Dragshult, litt. Ac, 
del av huvudgården Dragshult, litt. Ad, Källeboda, litt. Ba, huvudgården 
Exhult och litt. Bb, Krusafällan, måtte försäljas och att Övriga styck- 
ningslotter, litt. Ae, Af och Bc, måtte avsättas till kronopark.
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Kungl. Maj.ts bo fällnings havande hade icke något mot förslaget 
att erinra. °

Förutvarande överjägmästaren i Smålands distrikt biträdde förslaget.
Nuvarande t. f. överjägmästaren i distriktet har däremot, i ärendet 

hord, anfört, att hemmanens utmarker vore med undantag för en del 
smärre sidlänta sträckningar alldeles odugliga för betesproduktion. Där 
skogen avverkades och marken bleve kal något år, dröjde icke ljungen 
att infinna sig, och den smula gräs, som spirade upp första tiden efter 
avverkningen, . bleve snart förkvävd. De delar av utmarkerna, som 
komme i enskildas ägo, bleve med stor sannolikhet inom få år förvand
lade till ljungfällor, där varken bete eller skog växte; och skulle ut
markerna i deras helhet försäljas från statsverket, komme de måhända 
snart nog att öka de i denna landsända förut tillräckligt vidsträckta 
ljungiyarna. 1 sitt nuvarande skick vore de flesta delarna av utmarken 
fullt lämpliga för skogsproduktion och väl skötta kunde de framgent 
lämna göda virkesskördar. Av kärr- och moss-sträckningarna kunde en 
del för skäliga kostnader vinnas för skogsproduktion, och möjlighet 
funnes att genom inköp av angränsande marker utvidga en här blivande 
kronopark. I likhet med vad jägmästaren framhållit ansåge överjäg
mästaren därför, att så stor del av utmarkerna som möjligt borde bi
behållas i statsverkets ägo och att sålunda de för de olika försåt jnings- 
lotterna föreslagna utmarkerna borde minskas, sjnnerligast som betet 
vore av ringa värde och säkerligen framdeles skulle komma att ytter- 
igare iförsämras efter skogens uthuggning. — Uti jägmästarens förslag 

..fållande av lägenheten Västra Fällan i kronans ägo har t. f. över- 
jägmästaren instämt. Därjämte har t. f. överjägmästaren ansett lämpligt, 
att skogsväsendet även finge disponera ett ställe för en skogsarbetare 
och skogsbevakare. Ett härtill synnerligen väl beläget samt även i 
övrigt lämpligt torp funnes uti lotten litt. Ad, Källeboda, vars boningshus 
v°orej * stånd och vars ladugård kunde med ringa kostnad sättas i
stånd. Genom bibehållande av denna lott bleve även kronoparkens figoir 
betydligt förbättrad. '

Lnder åberopande härav har t. 1. överjägmästaren föreslagit, att till 
kronopark måtte avsättas av lotterna litt. Aa, Ab och Ac delarna väster om
en å ?°änSi ^arta uPPdragen Srön streckad linje, av lotterna litt. Ac, 
Ad och B b delarna söder om en dylik linje, av lotterna litt. Ba och Bo 
delarna nordväst om en dylik linje, samt hela lotterna Ae och Af.

Med anled ning härav uppdrog domän styrelsen åt vederbörande att 
uppgöra nytt förslag till hemmanens styckning till egnahem med iakt

Kungl. Maj ds Nåd. Proposition Nr 324.
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tagande att för skogsväsendet^ räkning reserverades de områden, som 
överjägmästaren ansett böra avsättas till kronopark.

Vid den förrättning, som i anledning härav hållits år 1916, hava 
uppskattningsmännen föreslagit, att hemmanet Dragshult måtte styckas 
i tre lotter: litt. Aa, Sjöanäs, litt. Ab, huvudgården, och litt.-Ac. skogs
marken med Källeboda och Västra Fällan, samt hemmanet Exhult lika
ledes i tre lotter: litt. Ba, huvudgården, litt. Bb, Krusafällan, och litt. 
Bc, skogsmarken. Av dessa skulle litt. Aa, Ab, Ba ocli Bb upplåtas till 
egnahem samt litt. Ac och Bc avsättas till kronopark.

Sedan dessa nya styckniugslotter inlagts å kartan och arealerna 
uträknats, hava försäljningslotterna av uppskattningsmännen med biträde 
av jägmästaren salu- och arrendevärderats. Vid skogsvärderingen hava 
därvid de grundpriser, vilka använts vid den saluvärdering, som i april 
1914 verkställdes med anledning av det då föreliggande försäljningsför- 
slaget, bibehållits oförändrade vad vedskogen beträffar och något sänkts 
vad timmerprisen angår, enär enligt senaste styckningsförslaget den 
bättre timmerskogen lagts till kronoparkslottorna. Med hänsyn till rådande 
virkespriser har jägmästaren, med vilken t. f. överjägmästaren instämt, 
föreslagit, att de åsätta skogsvärdena måtte höjas med 50 procent.

Med litt. Aa skulle enligt förslaget följa 2/io och med litt. Ab 
7,o av Dragshults andel i landvinningen i Stensbultssjön samt med litt. 
Ba Vio och med litt. Bb 7,o av Exhults andel i landvinningen.

Uppskattningsmännen hava föreslagit, att samtliga försäljnings- 
lotter måtte upplåtas såsom egna hem.

Ifrågavarande båda hemman beröras av ett ännu icke avsynat 
vattenledningsföretag för torrläggning av vattensjuka marker inom Ällbo 
härad. För detta företag har arrendatorn av Dragshult utlagt 305 kronor 
80 öre och brukaren av Exhult 227 kronor 46 öre, vilka belopp 
de begärt att av kronan utfå. Vid förrättningen hava de emeller
tid förklarat, att de icke gjorde anspråk på att utfå beloppen, om de 
finge förvärva lotterna litt. Ab och Ba till egna hem.

Från lantmäteristyrelsen har infordrats yttrande, huruvida i av
seende å ifrågavarande hemman förekomme sådant förhållande, som ut
gjorde hinder för ägostyckning. I anledning därav har lantmäteristy
relsen meddelat, att sådant hinder icke funnes, förutsatt att hemmanen 
styckades vart för sig på sätt planen innebure.

Domänstyrelsen har icke haft annat mot förslaget att erinra än att 
med hänsyn till stadgandena i 12 och 13 §§ ägostyckningslagen och då 
nuvarande brukarna av lotterna litt. Ab och Ba bestritt de på hemmanen 
belöpande kostnaderna för Etenshnltssjöns sänkning, hemmanens andelar

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.
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däri borde i sin helhet läggas till nämnda bägge lotter, varigenom 
brukarna, vilka enligt förslaget skulle få inköpa dessa lotter, komme 
att få draga nyttan av det av dem bekostade vattenavledningsföretaget.

Hemmanens nuvarande arrendator har att vid arrendets frånträ
dande gälda oredovisad nybyggnadssumma, 592 kronor 64 öre.

Enligt uppskattningsmännens sista förslag med av domänstyrelsen 
föreslagna jämkningar samt med iakttagande av den av skogstjänste- 
männen förordade höjningen i skogsvärdet skulle styckningslotternas 
arealer och saluvärden bliva följande.

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.

Åker
•

Ang och 
odlings

mark
Avrös- Impedi-

diment
Salu
värde

Därav för
och

tomter
nings-
jord

Summa växande
skog

andel i 
sjö

botten
Av Dragshult:

Litt. Aa, Sjöanäs ..... 3.010 3.400 7.570 0.040 14.020 2,330 351 --- .
» Ab, huvudgården.. 13.322 16.240 25.7 77 0.843 56.182 10,735 962 600

Av Exhult:
Litt. Ba, huvudgården .. 8.480 13.631 9.983 0.184 32.178 6,765 775 600

» Bb, Krusafällan ... 1.639 2.295 9.0 7 5 0.046 13.055 1,310 339 —

De andelar i sjöbottnen, som böra tilläggas lotterna litt. Ab och 
Ba, äro icke inräknade i förenämnda arealsiffror.

Jag biträder domänstyrelsens förslag och hemställer därför, att 
Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att, sedan förra militieboställena Va mantal Drags- 
hult nr 1 och Va mantal Exhult nr 1 i Kvenneberga 
socken av Kronobergs län blivit vart för sig i enlig
het med ovanberörda av mig tillstyrkta förslag styckade, 
Dragshult i tre lotter, litt. Aa, Åb och Ac, och Exhult 
likaledes i tre lotter, litt. Ba, Bb och Bc, lotterna litt. 
Aa, Ab, Ba och Bb må var för sig med ovan angivet 
område upplåtas enligt gällande grunder för upplåtande 
av egnahemslägenheter från kronoegendomar.
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8:o

Dom 2 augusti 1889 förordnade Kungl. Magt, att förra militie- [8.] 
bostället Va mantal Tunn Lunnagård nr 2 i Ryssby ochAgunnaryds Tw»Um*m- 
socknar av Kronobergs län skulle tilläggas kronoparken Förarp. under krön»-

Sedan förslag väckts om försäljning av inägorna till egendomen, 
har arrende- och saluvärdering hållits å egendomen under år 1915. liln

Med skrivelse den 10 mars 1917 har domänstyrelsen överlämnat 
instrumentet över berörda värdering ävensom övriga ärendet tillhörande 
handlingar, däribland en av extra jägmästaren E. Husch år 1913 upp
rättad karta över egendomens inägor.

Av handlingarna inhämtas bland annat följande.
Till försäljning hava föreslagits dels fyra områden, å kartan be

tecknade med litt. A, B, C och D, dels ock den å litt. A belägna 
lägenheten Norrelund.

Områdena, som samtliga hava sina ägor utanför själva kronoparken, 
äro belägna litt. A 3 kil' 'meter, litt. B 12 kilometer, litt. C 5 kilometer 
och litt. I) 1 kilometer från Ryssby järnvägsstation.

Områdena hava med nedannämnda arealer åsatts följande saluvärden:

—

Areal i hektar
Saluvärde

Beteckning Åker och 
tomt

Äng Betes
mark

Impedi
ment

Summa kronor

Litt. A med undantag av 
Norrelund .............. 12.050 5.640 8.205 0.530 26.425 6,000

1.850 0.530 — 2.380 340
Litt. C........................ — 0.6 70 0.150 — 0.820 175

Litt. D....................... O.i so 0.230 — — 0.3 60 290
Norrelund ................. 0.190 — 0.095 — 0.285 100

Uppskattningsmännen hava föreslagit, att ägolotten litt. A med 
undantag av lägenheten Norrelund tillsammans med ägolotten litt. B 
måtte hembjudas arrendatorn David Andersson, som alltsedan år 1904 
arrenderat ifrågavarande fastighet och väl hävdat densamma samt vore 
mindre bemedlad, att lägenheten Norrelund måtte upplåtas till nuvarande 
innehavaren Sven Johan Svensson, vilken äger byggnaderna därå, samt 
att lotterna litt. C och D måtte säljas var för sig. *
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Vederbörande skogst.jänsteman samt Kungl. Maj:ts befallnings- 
liavande i länet hava tillstyrkt de ifrågasatta upplåtelserna.

Domänstyrelsen har icke haft något att erinra mot en försäljning 
av områdena, då desamma icke behövdes för kronoparken. Domän
styrelsen har emellertid ansett, att saluvärdet å lotten litt. A, vars 
^byggnader voro brand försäkrade för 4,300 kronor och vars åker upp
tagits endast efter 400 kronor för hektar till 4,820 kronor, borde höjas 
med 1,000 kronor till 7,000 kronor. Lotterna litt. C och D, som ansåges 
vara miudre lämpliga att bebygga, borde enligt domänstyrelseus åsikt 
försäljas enligt 1874 års brev.

Domäustyrelsen har förorduat om salulotternas skötsel till den 14 
mars 1918.

Jag biträder till alla delar domänstyrelsens förslag och hemställer, 
att Eders Kungl. Maj:t måtte i proposition föreslå riksdagen medgiva,

dels att ej mindre ägolotterna litt. A och B 
gemensamt än även lägenheten Norrelund för sig må 
från förra militiebostället V* mantal Tima Lunnagård 
nr 2 i Ryssby och Agunnaryds socknar av Krono
bergs län upplåtas enligt gällande grunder för upp
låtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar, 
med rätt för arrendatorn David Andersson att erhålla 
hembud å lotterna litt. A och B;

dels ock att ägolotterna liit. C och D må var för 
sig å offentlig auktion till den högstbjudande försäljas 
enligt de i brevet den 29 maj 1874 stadgade grunder.

9:o.

[9.] I skrivelse den 21 mars 1917 har domänstyrelsen underställt Kuno-1
^nnrdW^j;ts Prö7nin^ en ti!1 stiFelsen ställd ansökning från Albert Jacobsson^

« Oottiands Västerhejde per Hallvards, att iå inköpa en del av förra hospitalslä^en- 
to* heten Sandhedsskogen nr 10* i Västerhejde socken av Gottlands län,

vilken lägenhet jämlikt brev den 3 mars 1893 från den 14 mars 1895 
ställts under skogsstateus omedelbara vård och förvaltning samt tillagts 
kronoparken Skogsholm.

Av handlingarna i ärendet, inhämtas, bland annat, följande.
Det område Jacobsson önskar förvärva finnes angivet å en ansök

ningen bilagd, av distriktslantmäiaren Herman Nyman år 1913 upprättad 
karta och omfattar 0.93 5 hektar.

Kungl. Maj.ts Nåd. Proposition Nr 324.
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Området, som hävdas som åker och består av eu åkertäppa å klen 
sandjord, var utarrenderat för tiden till den 14 mars 1917. Efter denna 
tid är området ej utarrenderat.

Saluområdet är beläget cirka 5 kilometer från Visby samt i ut
kanten av kronoparken Skogsholm mellan anbudsgivarens egen lägenhet 
och allmänna landsvägen.

Vederbörande överjägmästare och jägmästare, som uppskattat om
rådets saluvärde till 560 kronor, vilken summa även Jacobsson förklarat 
sig villig att betala, hava båda tillstyrkt försäljningen. Härvid har jäg
mästaren framhållit, att vid områdets utarrendering ett mot markvärdet 
svarande arrende icke kunde erhållas på grund av den magra jordmånen, 
varför området borde, i händelse det skulle bibehållas i kronans ägo, 
skogsodlas. Om kronan avhände sig denna figur, skulle kronoparken 
Skogsholm erhålla en rak gräns i söder mot enskild mark, varför det 
från alla synpunkter syntes fördelaktigt att försälja området.

Då ifrågavarande område icke erfordrades för kronoparkens skötsel, 
har domänstyrelsen för sin de! icke halt något att erinra emot försälj
ningen, särskilt som därigenom skulle erhållas lämplig begränsning av 
kronoparken. För sökanden syntes det även vara av stor betydelse att 
fä inköpa ägolotten, som vore belägen mellan sökanden förut tillhörig 
mark och allmänna landsvägen, till vilken sökanden sålunda skulle kunna 
•erhålla lämplig utfartsväg.

Jag biträder domänstyrelsens förslag och hemställer, att Eders 
Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att ovannämnda till kronoparken Skogsholm 
hörande område om 0.935 hektar må från lägenheten 
Sandhedsskogen nr 108 i Västerhejde socken av Gott- 
lands län försäljas till Albert Jacobsson i Västerhejde 
för en köpeskilling, som skall bestämmas av tre gode 
män, av vilka köparen och Kungl. Maj:ts befallnings- 
havande i länet utse vardera en och domaren i orten 
den tredje, dock att köpeskillingen icke må sättas lägre 
än till 560 kronor, och under villkor i övrigt,

att köpeskillingen vid tillträdet kontant inbetalas 
till Kungl. Maj:ts befallningshavande i länet, samt

att köparen ensam vidkännes alla med områdets 
avskiljande och lagfart å fånget förenade kostnader.

Bihang till riksdagens protokoll 1917. 1 samt. 277 höft. (Nr 324.) 4

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.
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10:o.

L10-] Förra militiebostället SA mantal Färingtofta nr 1 i Färingtofta
Fä™gf°fa socken av Kristianstads län är utarrenderat till den 14 mars 1919 mot 
Kristianstads ett ärligt arrende av 640 kronor. Egendomen är belägen 9 kilometer 

!än' från Röstånga järnvägsstation samt "har en areal av 122.3 7 0 hektar, 
därav 29.7 84 hektar tomt, åker och dylikt, 6.4 5 8 hektar äng, 82.2 0 7 
hektaroavrösningsjord och 3.921 hektar impediment.

A egendomen finnas sex med innehavarna tillhöriga bostadshus 
försedda lägenheter.

Uppskattningsmännen hava föreslagit, att lägenhetsinnebavarna 
måtte få köpa lägenheterna med å en av distriktslantmätaren Th. Haeffner 
Flodman ar 1915 upprättad karta över egendomen med röda gränslinjer 
utmärkta och med litt. B—G betecknade områden, samt att de med 
litt. D, E o,ch F betecknade lägenheterna måtte tilldelas var sin bit av 
en med ägofiguren nr 346 å kartan betecknad torvmosslott.

Lägenheterna hava med nedannämnda arealer åsatts följande värden.

Litt.
å kartan!

Areal
hektar

Saluvärde
kronor

Därav för 
växande 

skog 
kronor

! b ........... 7.8 7 5 1,680 482
: C ........... 1.950 300 9

D ........... 8.188 1,530 84
E ........... 7.479 1,460 360
F ........... 10.278 2,300 754
G ........... 0.174 150 4 1

Kungl. Maj:ts befallningshavande i länet, vederbörande över jäg
mästare samt domänstyrelsen hava tillstyrkt uppskattningsmännens förslag.

Lantmäteristyrelsen har meddelat, att något hinder för ägostyckning 
å egendomen icke förekomme.

Jag hemställer, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen 
medgiva,

att ovannämnda sex lägenheter må var för sig 
med ovan angivet område upplåtas från förra militie
bostället 3A mantal Färingtofta nr 1 i Färingtofta 
socken av Kristianstads län enligt gällande grunder för 
upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar.
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ll:o.

Från arrendet av förra militiebostället 14 mantal Bäckaskogs kungs- [11.] 
gård nr 1 i Kiaby socken av Kristianstads län har undantag^ och av- 
satts till kronopark det s. k. Kiabyskiftet. under Backa-

• 1 proposition nr 169 punkt 11 år 1915 föreslog Kungl. Maj:t ‘kogp‘J™™- 
riksdagen medgiva försäljning av vissa å nämnda sa kallade Kiabyskifte Kristianstads 
invid Bäckaskogs järnvägsstation belägna tomter, utmärkta å en av län- 
distriktslantmätaren Johan Söderqvist år 1913 upprättad kåta. I skri
velse den 18 maj 1915 nr 119 förklarade sig riksdagen icke hava något 
att erinra mot förevarande förslag.

Vid den uppskattningsförrättning, som föregick berörda försäljnings- 
förslag, hade uppskattningsmännen hemställt om försäljning jämväl av 
två lägenheter betecknade med nr 12 och 13 å Söderqvists karta. Nr 
12 hade med en areal av 0.13 6 hektar saluvärderats till 544 kronor 
och nr 13 med en areal av 0.17 6 hektar till 704 kronor.

Domänstyrelsen hade emellertid — med förmälan att svenska 
sockerfabriksaktiebolaget, som tidigare arrenderat dessa bägge lägen
heter jämte vissa andra, önskade att under 3 ars tid från den 14 mars 
1915 få arrendera lägenheterna nr 12 och 13 — ansett skäl icke före
ligga att för det dåvarande försälja dessa lägenheter, i all synnerhet 
som lägenheterna på grund av sin förmånliga belägenhet ansåges 
komma att undergå värdestegring.

Med skrivelse den 22 mars 1917 har nu domänstyrelsen under
ställt Kungl. Maj:ts prövning en till styrelsen inkommen ansökning från 
svenska sockerfabriksaktiebolaget att för en köpeskillning av 2,000 kro
nor få inköpa berörda två lägenheter, som vore för bolaget oundgäng
ligen nödvändiga för emottagning och uppläggning av betor.

Över jägmästaren i södra distriktet har tillstyrkt försäljningen, 
under framhållande att den erbjudna köpeskillingen vore avsevärt högre 
än det vid saluvärderingen åsätta saluvärdet, för bägge lägenheterna 
tillhopa uppgående till "1,248 kronor, samt att avkastningen av köpe
skillingen överstege den nu utgående arrendeavgälden, som utgjorde 
75 kronor för år.

Under förmälan att lägenheterna ej vore behövliga för kronoparkens 
skötsel har jämväl domänstyrelsen hemställt om lägenheternas försäljning
till bolaget. _

Jag biträder domänstyrelsens förslag och hemställer, att Eders 
Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva.



28

att ovannämnda med nr 12 och 13 betecknade 
lägenheter må från den till kronopark avsatta delen 
av förra militiebostället 14 mantal Bäckaskogs kungs
gård nr 1 i Kiaby socken av Kristianstads län för
försäljas till svenska sockerfabriksaktiebolaget mot en 
köpeskilling, som skall bestämmas av tre gode män, av 
vilka bolaget och Kungl. Maj:ts befallningshavande i 
nämnda län var för sig utse en och domaren i orten 
den tredje, dock att köpeskillingen, som skall erläggas 
kontant vid tillträdet, ej får understiga 2,000 kronor, 
samt under villkor att köparen ensam vidkännes de 
med lägenheternas avskiljande och lagfart å fånget 
förenade kostnader.

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.

12:o.

C12*] Förra militiebostället SU mantal Ugglarp nr 1 i Starby socken av
iKrLZ-1 Kristianstads län är utarrenderat till den 14 mars 1919 mot ett årligt 
städs lan. arrende av 1,150 kronor. Egendomen, som är belägen 1 mil från Ängel

holm och 6 kilometer från Spannarps järnvägsstation, har en areal av 
32.810 hektar, därav o2.195 hektar tomt och åker, O.121 hektar äng 
och 0.494 hektar impediment.

Å egendomen finnes en med muraren Nils Svensson tillhörigt 
bostadshus försedd lägenhet. UppskattniDgsmännen hava föreslagit, att 
denna lägenhet måtte upplåtas såsom eget hem med ett område, som 
på en av distriktslantmätaren J. T. Hseffner Flodman år 1915 upprättad 
karta över egendomen utmärkts med streckad röd gränslinje och som 
innehåller 10 ar. Lägenheten har saluvärderats till 200 kronor.

Kungl. Maj:ts befallningshavande och domänstyrelsen hava biträtt 
uppskattningsmännens förslag.

På grund^ av vad sålunda förekommit, hemställer jag, att Eders 
Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att omförmälda lägenhet må med ovan angivet 
område från förra militiebostället 7* mantal Ugglarp 
nr 1 i Starby socken av Kristianstads län upplåtas 
enligt gällande grunder för upplåtande av egnahems- 
lägenheter från kronoegendomar.
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13:o.

Förra hospitalshemman et B/s mantal Stävie nr 19 i Stävie socken [13.] 
av Malmöhus län är utarrenderat till den 14 mars 1919 i fyra särskilda 
delar om respektive Vs, 3/ie, Vas och V33 mantal, av vilka de två först- u-n.
nämnda omfatta vardera delar av två vid en den 4 juni 1856 fastställd 
hemmansklyvning å egendomen med litt. A och B betecknade lotter och 
de återstående äro identiska med två vid samma förrättning med litt.
G och D betecknade lotter. Arrendelotterna lämna i nyss nämnd ordning 
i årliga arrenden 290, 425, 380 och 320 kronor. Egendomen, som är 
belägen 13 kilometer från Lund, mitt emellan Stävie och Furulunds 
järnvägsstationer, har med inräknande av egendomens andelar i så 
kallade Långmosseskiftet, Heamosseskiftet och Sandskiftet en samman
lagd areal av 76.788 hektar, därav 75.821 hektar tomter och åker, 0.902 
hektar äng samt 0.0 6 5 hektar impediment, vartill komma andelar i för 
Stävie by samfällda ägor.

Vid år 1916 hållen uppskattningsförrättning hava uppskattnings- 
männen föreslagit försäljning av egendomen i följande, å en av extra 
lantmätaren Ivar E:son Érichs år 1915 upprättad karta utmärkta delar.

Arrendelotten om 1/8 mantal med en areal av 25.3 7 5 hektar har *
föreslagits till försäljning i dess helhet. Arrendelotten har åsatts ett 
saluvärde av 12,100 kronor och ett arrendevärde av 445 kronor.

Likaså hava uppskattningsmännen föreslagit, att arrendelotten om 
7ig mantal med en areal av 15.617 hektar måtte försäljas ostyckad. 
Arrendelotten har åsatts ett saluvärde av 19,100 kronor och ett arrende
värde av 700 kronor.

Arrendelotten 5/ss mantal litt. C innehåller en areal av 18.49 3 
hektar.

Uppskattningsmännen hava hemställt, att tre inom arrendelotten 
belägna, med nuvarande innehavarna tillhöriga hus bebyggda lägen
heter måtte från egendomen upplåtas med nedan angivna områden, 
nämligen:

en lägenhet, omfattande ägofiguren nr 100 med en areal av 0.0 6 4 
hektar;

en lägenhet, omfattande ägofigurerna nr 101, 102, 92 a och 93 a 
med en areal av I.201 hektar; och

en lägenhet, omfattande ägofigurerna nr 103—105 med en areal 
av O.221 hektar.
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Lägenheterna hava åsatts saluvärden av respektive 128, 560 och 
205 kronor.

Den återstående delen av arrendelotten, som jämväl föreslagits till 
försäljning, har åsatts ett saluvärde av 14,890 kronor och ett arrende
värde av 515 kronor.

Arrendelotten 5/38 mantal litt. D innehåller eu areal av 16.8 40 hektar.
Å arrendelotten finnas två med nuvarande innehavarna tillhöriga 

hus bebyggda lägenheter. Uppskattningsmännen hava föreslagit, att 
dessa lägenheter måtte försäljas med följande områden, nämligen: den 
ena ägofigurerna nr 124, 129, 125 a, 123 c och 122 a med en areal av 
1.248 hektar och den andra ägofigurerna 126—128, 130, 125 b, 123 b 
och 122 b med en areal av 1.177 hektar.

Lägenheterna hava åsatts saluvärden av respektive 415 och 565 
kronor.

Återstående delen av arrendelotten, som av uppskattningsmännen 
jämväl föreslagits till försäljning, har åsatts ett saluvärde av 15,200 
kronor och ett arrendevärde av 560 kronor.

Slutligen hava uppskattningsmännen föreslagit försäljning av egen
domens förberörda andelar i s. k. Långmosseskiftet och Heamosseskiftet 
och därvid åsatt andelen i Långmosseskiftet, som innehåller en areal 
av 0.23 0 hektar, ett saluvärde av 220 kronor och andelen i Heamosse
skiftet, som innehåller en areal av 0.103 hektar, ett saluvärde av 140 
kronor. Dessa andelar lämpade sig enligt uppskattningsmännens mening 
ej till egna hem utan borde försäljas till intill dem boende anbudsgivare.

Andelen i Sandskiftet hava uppskattningsmännen ansett böra för
bliva osåld och användas till gemensam grustäkt för delägarna.

Kungl. Maj:ts befallningshavande har tillstyrkt bifall till de av 
uppskattningsmännen föreslagna upplåtelserna till egna hem. Vid över
vägande av frågan, huruvida nu ifrågavarande arrendelotter i övrigt 
borde med nu tillhörande områden eller på annat sätt uppdelade för
säljas eller ånyo utarrenderas, har Kungl. Maj:ts befallningshavande 
erinrat, att av handlingar och karta framginge, att arredelotten om 
1/8 mantal genom sin smala och långsträckta lönn ur brukningssynpunkt 
måste vara mindre tillfredsställande, vilket även syntes gälla arrende
lotten om °/3s mantal litt. D, som hade sina två skiften relativt långt 
avlägsna från varandra. Rättelse härutinnan skulle emellertid enligt 
Kungl. Maj:ts befallningshavandes mening möta stora svårgheter eller 
snarare vara omöjlig att vidtaga, enär egendomens jordbeskaffenhet 
vore synnerligen olikartad. Någon ändring i skiftesläggningen efter 
nu innehavda mantal och därpå grundade arrendeavgifter beträffande

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.
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samtliga lyra brukare av arrendelotterna ansåge Kungl. Maj:ts befall- 
ninghavande ej heller vara genomförbar. Då därtill komme att, såvitt 
handlingarna utvisade, något missnöje med lotternas nuvarande läge 
och gränser icke försports samt två av arrendatorerna direkt uttalat 
sin önskan att för nästa period erhålla nya kontrakt, liar Kungl. Maj:ts 
befallningshavande hemställt, att samtliga lotter med undantag av här 
ovan föreslagna smärre försäljningar fortfarande måtte bibehållas i kronans 
ägo. Mot de föreslagna salu- och arrende värdena har Kungl. Maj-.ts 
befallningshavande ej haft något att erinra.

Domänstyrelsen har, under framhållande att de fyra arrendelotterna 
borde anses såsom delar av samma egendom och att sammanlagda 
arrendevärdet vida överstege 600 kronor, för sin del instämt i vad 
Kungl. Maj:ts befallningshavande anfört.

Jag delar den uppfattning, som Kungl. Maj:ts befallningshavande, 
med instämmande av domänstyrelsen, tillkännagivit, och fiuner alltså ej 
skäl tillstyrka någon försäljning av egendomen utöver de mindre lägenhets- 
försäljningar, som föreslagits, i all synnerhet som ett par av de nu
varande arrendatorerna, som samtliga uppgivas hava synnerligen väl 
skött sina arrendelotter, uttalat önskan att få fortfarande arrendera de
samma. En av lotterna har arrenderats av samma släkt i 200 år och 
en i 100 år.

Jag hemställer alltså, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riks
dagen medgiva,

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.

dels att ovan angivna fem lägenheter må var 
för sig med ovan angivet område från förra hospitals- 
hemmanet Stävie nr 19 i Stävie socken av Malmöhus 
län upplåtas enligt gällande grunder för upplåtande av 
egnahemslägenheter från kronoegeudomar;

dels ock att egendomens andelar i s. k. Lång- 
mosseskiftet och Heamosseskiftet må var för sig med 
ovan angivet område å offentlig auktion till den högst
bjudande försäljas under de i brevet den 29 maj 1874 
stadgade villkor.

14:o.
Förra militiebostället 21 lM mantal Hällestad nr 2 och 13 i Hälle

stads socken av Malmöhus län är utarrenderat till den 14 mars 1918 
mot ett årligt arrende av 2,705 kronor. Egendomen, som är belägen

Departements*
chefen.

[14.]
Hällestad n:r 
27 i Malmö

hus län.
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18 kilometer från staden Lund ocli 2 kilometer från Torna Hällestads 
järnvägsstation, har en areal av 140.4 4 6 hektar, därav 129.19 2 hektar 
tomter, åker och dylikt, 6.135 hektar äng och 5.119 hektar impediment, 
samt består av fyra särskilda skiften, hemskiftet, Ödekärrsskiftet, beläget 
på 3 kilometers avstånd från huvudgården, samt Boställsmaden och 
Tvedörraskiftet, vartdera på 1 kilometers avstånd från densamma.

Uppskattnings männen hava under hänvisning till en av extra lant
mätaren Ivar E:son Erichs år 1914 upprättad karta över egendomen 
föreslagit, att dels Ödekärrsskiftet med undantag av ägolotten litt. G, vilken 
lott omfattar ägofigurerna 35 b, 36 och 40 b och består av torvjord, 
dels Tvedörraskiftet samt dels den med ägofigurerna 128—133 beteck
nade delen av hemskiftet måtte försälj as,uppdelade i nedannämnda lotter, 
nämligen:

Kung!. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.

Litt. å 
kartan.

Ägofigurer å 
kartan.

Areal
hektar. Saluvärde.

A och B 128—133 3.185 1,990
C 1—23 11.742 7,045

D
24—28, 30, 31, 32 
a, 33, 34, 35 a, 37, 
38, 39, 40 a, 41, 
42, 43, 44 b och 
46 b

13.778 8,263

E1 och E 2 47—56, 74—84 10.599 6,317
F 44 a, 45,46 a, 57—72 11.315 7,086
— 150 0.485 970
— 151 0.180 360
— 152 0.114 228
— 153 0.205 410
— 154 0.187 274
— 155 0.020 40
— 156 0.012 24

Samtliga dessa lägenheter innehavas för närvarande av olika per
soner, som äga byggnaderna därå och förklarat sig vilja förvärva var 
och en sin lägenhet. I förslaget till försäljning hava dock en del av
vikelser från nuvarande innehav gjorts.

Kungl. Maj:ts befallningshavande har förklarat sig icke hava något 
att erinra mot de föreslagna arrende- och saluvärdena samt icke hava



33

anledning att uttala någon från uppskattningsrnännens förslag avvikande 
mening utan tillstyrkt detsamma i befintligt skick.

Av utredningar rörande sättet för områdenas frånskiljande såsom 
egna fastigheter, som verkställts av Kungl. Map.ts befallningshavande 
och lantmäteristyrelsen, framgår, att ägostyckning vore härför lämpligast, 
varför lantmäteristyrelsen föreslagit, att en ägostyckning måtte möjlig
göras genom att de i jordeboken var för sig upptagna hemmanen 
Hällestad nr 2 och 13 däri sammanfördes till en enhet.

På därefter av domänstyrelsen gjord framställning har kammar
kollegium föTordnat, att #vanberörda tva hemman Hällestad nr 2 och 
Hällestad nr 13 skola i jordeboken sammanföras och förty däri upp
tagas såsom ett hemman under benämning Hällestad nr 27 om 1 man
tal, varav 2722 mantal krono under allmän disposition och V22 mantal 
frälse.

Domänstyrelsen har tillstyrkt uppskattningsrnännens förslag i fråga 
om upplåtelser av lägenheter från egendomen.

Jas: biträder även detta förslag och hemställer, att Eders Kungl. 
Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att ovan upptagna tolv lägenheter må från förra 
militiebostället 2722 mantal Hällestad nr 27 i Hälle
stads socken av Malmöhus län var för sig med ovan 
angivet område upplåtas enligt gällande grunder för 
upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegen- 
domar.

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.

15:o.

Förra militiebostället 1 mantal Kärra nr 2, Södra, med lägenheten 
Häljeröd nr 1, en ödegård, i Tanums socken av Göteborgs och Bohus 
län är utarrenderat till den 14 mars 1918 mot ett årligt arrende av 900 
kronor. Dess areal är 223.166 hektar, därav 56.7 0 6 hektar tomt och 
åker, 0.138 hektar äng, 161.736 hektar avrösningsjord samt 4.5 86 hektar 
impediment. Det är beläget 2 kilometer från Tanums järnvägsstation.

Å egendomen finnas tre lägenheter Leanderklovan, Brattås och 
Nytorp, bebyggda med innehavarna tillhöriga hus.

Uppskattningsmännen hava ansett, att de båda förstnämnda lägen
heterna, vilkas innehavare icke framställt anhållan att få inköpa de
samma, äro så belägna, att de icke kunna utan skada för egendomen 
skiljas från densamma.

Bihang till riksdagens protokoll 1917■ 1 saml. 277 käft. (Nr 324.) 5

[15.]
Kurra nr 2, 
Södra, med 

Häljeröd nr 1 
i Göteborgs och 

Bohus län.
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[16.]
Kragenäs nr 1 

* Göteborgs 
och Bohus län.

Däremot hava uppskattningsmännen ansett lägenheten Nytorp böra 
upplåtas till eget hem med en å en av distriktslantmätaren John Eijde 
åren 1915—1916 upprättad karta över egendomen med streckad svart 
linje utmärkt areal om 1.9 6 7 hektar. Lägenheten har åsatts ett salu
värde av 575 kronor.

Kungl. Maj:ts befallninghavande och domänstyrelsen hava biträtt 
förslaget om upplåtande av nämnda lägenhet.

Jag instämmer häri och hemställer, att Eders Kungl. Maj:t måtte 
föreslå riksdagen medgiva,

att lägenheten Nytorp må med ovan angivet om
råde upplåtas från förra militiebostället 1 mantal Kärra 
nr 2 Södra med lägenheten Häljeröd nr 1 i Tanums 
socken av Göteborgs och Bohus län enligt gällande 
grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från 
kronoegendomar.

16:o.
Förra häradshövdingbostället 1 mantal Kragenäs nr 1 i Tanums 

socken av Göteborgs och Bohus län är utarrenderat till den 14 mars 
1919 mot ett årligt arrende av 650 kronor. Egendomen, som är be
lägen 28 kilometer från Strömstad, har en areal av 182.8 7 5 hektar, 
därav 28.5 3 0 hektar tomter, åker och dylikt, 6.6 0 9 hektar äng, 145.6 8 6 
hektar avrösningsjord och 2.05 0 hektar impediment.

Uppskattuingsmännen hava föreslagit, att en lägenhet, omfattande 
å en av distriktslantmätaren John Eijde år 1915 upprättad karta över 
rågångarna och ägorna till egendomen ägofigurerna nr 2 samt 186 — 205 
med en areal av 2.510 hektar, därav 2.206 hektar tomt och åker, 0.134 
hektar äng och 0.170 hektar avrösningsjord, måtte försäljas från egen
domen till eget hem. Lägenheten har åsatts ett saluvärde av 1,500 
kronor.

Kungl. Maj:ts befallningshavande och domänstyrelsen hava ej haft 
något att erinra mot uppskattningsmännens ifrågavarande förslag.

På grund härav hemställer jag, att Eders Kungl. Maj:t måtte 
föreslå riksdagen medgiva,

att omförmälda lägenhet må med ovan angivet 
område från förra häradshövdingbostället 1 mantal 
Kragenäs nr 1 i Tanums socken av Göteborgs och 
Bohus län upplåtas enligt gällande grunder för upp
låtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar.

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.
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17:o.

Den 22 januari 1915 förordnade Kungl. Maj:t, att det länsmannen [17.] 
i Tunhems distrikt på lön anslagna bostället % mantal Artorp nr 2 
Kronogården i Gärdhems socken av Ålvsborgs län, vilket boställes av- 
kastning i gällande lönestat beräknats till 725 kronor, skulle den 14 
mars 1915 indragas till statsverket. Egendomen innehåller en samman
lagd areal av 80.511 hektar, därav 58.7 8 9 hektar tomt och åker, 5.7 2 1 
hektar äng, 15.168 hektar avrösningsjord samt 0.8 3 3 hektar impediment.
Den är belägen 7 kilometer från Trollhättan och 1 kilometer från Gärd
hems station på Trollhättan—Nossebro järnväg.

Egendomen ligger i tre skiften, hemskiftet, utskiftet och moss- 
skiftet. Statens byggnader på hemskiftet äro synnerligen otidsenliga 
och i behov av ombyggnad med det snaraste. Utskiftet är bebyggt 
med A. Kopps stärbhus’ tillhöriga byggnader, samtliga alldeles fall
färdiga och obeboeliga.

Uppskattningsmännen hava på grund av åbyggnadernas beskaffenhet 
och egendomens rätt svaga kultur samt behovet i närheten av Troll
hättan av mindre brukningslotter föreslagit, att egendomen måtte styckas 
och försäljas i tre delar på så sätt, att hemskiftet delas efter allmänna 
vägen i två delar, till vilka mosskiftet lägges med hälften till vardera 
lotten, samt utskiftet skall utgöra tredje lotten.

Den väster om vägen belägna delen av hemskiftet, utan åbygg
nader, med en areal av 34.8 6 5 hektar, har saluvärderats till 11,500 
kronor, därav 1,500 kronor för växande skog och skogsmark, den öster 
om vägen belägna delen av samma skifte med en areal av 31.9 04 hektar 
till 16,000 kronor, därav 1,260 kronor för växande skog och skogsmark, 
och utskiftet med en areal av 13.742 .hektar till 8,400 kronor, därav 
5,950 kronor för växande skog och skogsmark.

Egendomen i dess helhet har arrendevärderats till 975 kronor.
Över jägmästaren i västra distriktet, Kungl. Maj:ts befallningshavande 

i länet samt vattenfallsstyrelsen hava ej haft något att erinra mot för
slaget.

Lantmäteristyrelsen har meddelat, att hinder icke förekommer för 
ägostyckning av egendomen.

Domänstyrelsen, som gått i författning om egendomens skötsel 
och vård till den 14 mars 1919, har jämväl tillstyrkt uppskattnings- 
männens förslag.

*
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Åven jag biträder detta förslag och hemställer, att Eders Kungl. 
Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att, sedan förra länsmansbostället s/8 mantal 
Artorp nr 2 Kronogården i Gärdhems socken av Ålvs- 
borgs län blivit i enlighet med uppskattningsmännens 
förslag styckat i tre delar, dessa må var för sig å 
ofientlig auktion försäljas till den högstbjudande enligt 
de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor.

18:o.

[18.] Vid förnyad utarrendering under en tid av tjugu år från den
LNabtnteå 14 marS 1914 av förra militiebostället 6 7. mantal Öresten i Örby och 
kronoparken Berghems socknar av Ålvsborgs län avsattes större delen av egendomens 

Åhsbor^iä u^mar^ jämte den från egendomens övriga ägor avskilt vid Öresjön 
o gs än. liggande lagenheten Näbben för att förvaltas såsom kronopark.

Nämnda lägenhet innehades då utan avgäld av Maja Andersson, 
som avled i början av år 1915. Lägenheten arrenderas nu av hennes 
son Claes Abrahamsson under en tid av två år, räknat från den 14 mars 
1916, mot en årlig avgäld av 15 kronor.

I december 1915 inkom till domänstyrelsen en framställning från 
bemälte Abrahamsson att få friköpa och med full äganderätt övertaga 
lägenheten. Av däröver utav vederbörande jägmästare och överjägmästare 
avgivna yttranden framgår bland annat, att lägenheten, som är belägen 
omkring 500 meter från kronoparken Örestens gräns och helt omgives 
av främmande ägor, ej behöver bibehållas i kronans ägo för erhållande 
av arbetskraft å kronoparken.

Med anledning härav föranstaltade domänstyrelsen om saluvärdering 
av lägenheteD, vars areal enligt en av extra lantmätaren Ivar E. Thor- 
nander år 1916 upprättad beskrivniug uppgår till 5.3 7 6 hektar, därav 
0.6 8 3 hektar åker, tomt och dylikt, 0.2 5 5 hektar äng, 4.413 hektar 
betesmark och 0.0 2 5 hektar impediment.

Av uppskattningsinstrumentet inhämtas, bland annat, följande.
Lägenheten är belägen 10 kilometer från Skene järnvägsstation 

och 7 kilometer från Berghems järnvägsstation. Farbar väg finnes ej 
till lägenheten och enda vägen dit, utan att dock vara uttagen, går över 
främmande hemman. Lägenheten är bebyggd med stuga av timmer 
under torvtak (delvis jordkula), indelad till rum och förstuga, samt ladu
gård, helt nedgrävd i jorden, under torvtak. Åbyggnaderna tillhöra

Kungl. Maj.ts Nåd. Proposition Nr 324.
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lägenhetsinnehavaren. Åkerjorden är mycket svag och mager grusjord 
och ängen högst betydligt besvärad av vattenvariationerna i ,Öresjön. 
Lägenheten har värderats till 700 kronor, därav för växande skog 137 
kronor 40 öre.

Såväl skogstjänstemännen som uppskattningsmännen hava tillstyrkt 
försäljning av lägenheten.

Sedermera har G. Seaton, Göteborg, såsom ägare till Hyltenäs 
med flera gårdar i Öxnevalla socken, anhållit få köpa antingen hela 
lägenheten ifråga för en köpeskilling av 1,500 kronor, i vilket fall 
Seaton förbundit sig att sätta den del av utmarken, som utgjordes 
av kal ljungmark, i skogbärande skick, eller ock endast den del av 
lägenheten, som gränsade mot hans egendom. Motivet för denna fram
ställning vore, att sökanden behövde framdraga en elektrisk högspän- 
ningsledning över lägenheten och där uppföra ett transformatorhus.

Skogstjänstemännen hava ansett detta köpeanbud synnerligen för
delaktigt för kronan och tillstyrkt dess antagande. Jämväl domän
intendenten, i vilkens yttrande Kungl. Maj:ts befallningshavande i Ålvs- 
borgs län instämt, har förordat, att Seatons anbud måtte antagas.

Domänstyrelsen har för egen del, under framhållande att lägenheten 
icke är erforderlig för kronoparkens skötsel, .hemställt, att lägenheten i 
dess helhet måtte försäljas till förenämnde Seaton för en köpeskilling 
av 1,500 kronor att erläggas kontant vid kökets avslutande, med för
behåll om rätt för Claes Abrahamsson att under sin och, om han är 
gift, sin hustrus återstående livstid kvarbo å och bruka lägenhetens 
inrösningsjord mot en årlig avgäld av högst 15 kronor.

Jag anser mig böra förorda domänstyrelsens förslag om försäljning Deyartements- 
av ifrågavarande lägenhet till. G. Seaton i Göteborg med förbehåll om cheten- 
rätt för Claes Abrahamsson att få kvarbo och bruka lägenheten.
Det synes nämligen icke finnas tillräcklig säkerhet för att, om lägen
heten nu skulle försäljas till Abrahamsson till ett pris av 700 kronor, 
densamma icke skulle av honom kanske omedelbart återförsäljas med 
avsevärd förtjänst och avsikten med lägenhetens försäljning för lägre 
pris till eget hem alltså icke vinnas. Genom förberörda villkor vid för
säljningen synas för övrigt Abrahamssons intressen vara tillgodosedda.

Jag hemställer alltså, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå riks
dagen medgiva,

att lägenheten Näbben under kronoparken Öresten 
. i Ålvsborgs län må försäljas till G. Seaton mot en
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köpeskilling av 1,500 kronor att kontant erläggas vid 
köpets avslutande samt med förbehåll om rätt för 
Claes Abrahamsson att under sin och, om han är gift, 
sin hustrus livstid, kvarbo å lägenheten och bruka dess 
inrösningsjord mot en årlig avgäld av högst 15 kronor.

19:o.

[19.] Förra militiebostället 2 mantal Hagestad nr 1 och 2 i Värings
2 i soc^ei:1 av Skaraborgs län är till den 14 mars 1918 utarrenderat i två 

Skaraborgs delar, omfattande den ena hemskiftet jämte skogsskiftet eller den egent- 
län. liga huvudgården och den andra det omkring 8 kilometer från gården 

i Götlunda socken belägna utskiftet Skulebo äng, därvid sistnämnda 
arrendelott betingat ett årligt arrende av 420 kronor. Ifrågavarande 
utskifte är beläget 30 kilometer från Skövde och 11 kilometer från 
Värings järnvägsstation samt innehåller en sammanlagd areal av 29.3 3 0 
hektar, därav 22.153 hektar tomt och åker, 6.5 6 3 hektar avrösningsjord 
och 0.614 hektar impediment.

Uppskattningsmännen hava förklarat, att någon avsöndring från 
utskiftet icke kan ifrågakomma, samt föreslagit, att detsamma, som salu- 
värderats till 11,500 kronor, därav 322 kronor 50 öre för växande skog, 
måtte vid innevarande arrendeperiods utgång försäljas.

Kungl. Maj:ts befallningshavande och domän styrelsen hava icke 
haft något att erinra mot uppskattningsmäxmens förslag.

Jag instämmer häri och hemställer, att Eders Kungl. Maj:t måtte 
föreslå riksdagen medgiva,

att det till förra militiebostället 2 mantal Hage
stad nr 1 och 2 i Värings socken av Skaraborgs län 
hörande utskiftet Skulebo äng i Götlunda socken av 
nämnda län må från egendomen avskiljas och med här 
ovan angivet område under de i brevet den 29 maj 
1874 stadgade villkor försäljas på offentlig auktion till 
den högstbjudande.

20:o.

[20.] I proposition nr 213 vid 1914 års senare riksdag föreslog Kungl.
fnaEknöZ-a MaJ:t riksdagen medgiva, att 33 till förra kompanichefsbostället 1 mantal 

i västmän■ Lådberga nr 2 med Eknö nr 2, en utjord, i Björskogs socken av Väst-
lands län.
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manlands län hörande, med litt. T 1—T 33 betecknade lägenheter Unge 
var för sig från egendomen upplåtas såsom egnahem slägenheter.

Ifrågavarande kronoegeudom är belägen omkring Valskogs järn
vägsstation mellan Köping och Arboga ocii var utarrenderad till den 
14 mars 1916. Tomtbeteckningarna hänförde sig till en av extra lant
mätaren Tor Hjertqvist år 1913 upprättad karta, varå inlagts uppskatt- 
ningsmännens förslag till styckning i lotter av en del av egendomen.

Riksdagen anmälde i skrivelse nr 239 den 29 augusti 1914, att 
riksdagen av de skäl, riksdagen i sin skrivelse nr 237 samma år anfört 
för avslag å Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande av lägen
heter från förra militiebostället Pålsboda nr 1 och Folkasboda nr 2 i 
Örebro län, icke ansett sig kunna bifalla framställningen i ärendets då
varande skick. Tillika anhöll riksdagen, att Kungl. Maj: t måtte för
anstalta om förnyad utredning i enlighet med i skrivelsen nr 237 an
givna grunder av frågan om upplåtande av de i framställningen avsedda 
tomter samt till riksdagen snarast inkomma med nytt förslag i ärendet.

Vid föredragning den 9 oktober 1914 av riksdagens förenämnda 
skrivelse nr 239 förordnade Kungl. Mapt, att skrivelsen skulle över
lämnas till domänstyrelsen för avgivande av förnyat yttrande i ärendet, 
varjämte styrelsen anbefalldes att vid utarrendering av ifrågavarande 
kronoegendom iakttaga, att det område, som ansåges närmast böra ifråga
komma till lägenhetsupplåtelser, särskilt för sig utarrenderades för eu 
tid av två år.

Till följd härav har, efter i ärendet förd skriftväxling mellan domän
styrelsen och Kungl. Maj:ts befallningshavande i länet rörande sättet 
för vinnande av den av riksdagen ifrågasatta utredningen, ärendet över
lämnats till stadsingenjören i Örebro Karl Davidson, vilken varit anlitad 
i likartat ärende rörande ovannämnda kronoegendomen Pålsboda nr 1 
och Folkasboda nr 2.

Bemälde Davidson har i avgivet yttrande anfört huvudsakligen 
följande.

Lägenheterna hade i allmänhet fått sina områden på backar och 
fast mark, till storlek, form och gränser efter markens naturliga be
skaffenhet, och hade hänsyn tagits till nödiga utfartsvägar, varför med 
undantag av vad här nedan angåves, ingenting vore från Davidsons 
sida att erinra mot förslaget.

Beträffande de med litt. T 15—T 21 betecknade lägenheterna har 
Davidson, med hänsyn såväl till planformen som till behovet av lägen
heter därstädes, ifrågasatt lämpligheten av deras upplåtande, på sätt
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föreslagits. Skulle upplåtelse av desamma äga rum, borde ett samman
hängande lämpligt stort område fram till järnvägen upplåtas med tomter 
och gator och icke såsom skett några lägenheter planlöst förläggas å 
ett öppet åkergärde utan hänsyn till omgivningen. Det verkade även 
ofördelaktigt på den nuvarande fria och vackra utsikten mellan krono- 
egendomens boningshus och järnvägen och säkert vore, att utstyckningar 
därstädes nedsatte egendomens värde vida mer, än vad köpeskillingarna 
för lägenheterna kunde komma att uppgå till. Härtill komme, att de 
med litt. T 18—T 21 betecknade lägenheterna med hänsyn till nuvarande 
avloppsförhållanden icke kunde på ett ändamålsenligt sätt bebyggas, 
med mindre källarvåningarnas höjd till större delen förlädes över mark
ytan och i följd därav påfyllning omkring husen måste vidtagas. De 
med litt. T 15—T 17 betecknade lägenheterna läge visserligen delvis på 
fast mark, men då denna mark med hänsyn till sitt läge vore lämplig 
till allmän plats och behövlig som upplagsplats för egendomen samt 
upplåtelse av lägenheter därstädes ej för närvarande vore av behovet 
påkallad, ansåge Davidson alla skäl tala för att några sådana upplåtelser 
därstädes nu ej borde komma till stånd.

Beträffande de med litt. T 22—T 30 betecknade lägenheterna eller 
de invid Valskogs järnvägsstation belägna hade det för bedömandet av 
styckningsplanen varit nödvändigt uppmäta därintill varande, till skatte
hemmanet Lådberga nr 1 hörande lägenheter, och hade denna uppmätning 
medelst prickade gränslinjer inlagts på Hjertqvists ovanberörda karta. 
Härav ansåge Davidson tydligt framgå, att en väg borde framdragas å 
den med litt. T 27 betecknade lägenheten, så att nödigt samband med 
landsvägen vid järnvägen och lägenheterna vid den så kallade Väster- 
långgatan komme till stånd. Vägen borde hava samma bredd som 
fortsättningen i övrigt eller 6 meter, och komme den med litt. T 27 
betecknade lägenheten om 16.6 ar härigenom att minskas med 2.16 ar. 
Ett grönt streck visade ändringen å kartan.

Davidson har vidare påpekat, att vid bebyggande av de med litt. 
T 28—T 30 betecknade lägenheterna större delen av höjden å de blivande 
källarlokalerna borde med hänsyn till de nuvarande avloppsmöjligheterna 
förläggas över nuvarande markytan och påfyllning omkring husen i 
anledning därav vidtagas. Med iakttagande härav vore avloppsförhållan
dena i övrigt för dagvatten rätt goda, och med någon fördjupning av 
nuvarande diken läte även grundvattnet avföra sig till angränsande om
råden och vidare till Arbogaån. Med hänsyn härtill och då även gott 
och rikligt grundvatten funnes, syntes de sanitära förhållandena kunna
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betraktas som goda. Öppet vatten saknades däremot, vilket vid en 
eventuell eldsolycka kunde komma att försvåra riiddningsarbetet. Grund
förhållandena utgjordes av fast botten och ansåges bra.

Davidson har vidare — med förmälan att samhället ännu under 
många år icke vore i behov av någon ytterligare styckning eller större 
sammanhängande plan och att de av honom förordade styckningarna 
syntes kunna anpassas till en blivande utvidgning — i anledning härav 
och då styckningen vore att betrakta som partiell å lämpliga ställen, 
icke ansett nödigt eller ens lämpligt vidtaga sådana beräkningar och 
förslag, som i riksdagens ovanberörda skrivelse framhölles angående 
stadsplaner. Likaledes hade Davidson icke ansett nödigt delgiva sak
ägare kännedom om planen annorlunda än upplysning om densamma 
vid besiktning å marken, varvid han varit i tillfälle utbyta åsikter om 
styckningens lämplighet och omfattning.

På grund av det anförda och med hänsyn till de synpunkter, 
riksdagen i sin ovanberörda skrivelse framhållit, har Davidson slutligen 
förordat det av uppskattningsmännen uppgjorda förslaget med den änd
ring, att någon upplåtelse av de med litt. T 15—T 21 betecknade lägen
heterna icke borde komma till stånd och att för sambandet med förut 
utstyckade lägenheter väg framdroges över den med litt. T 27 betecknade 
lägenheten, på sätt å kartan med grönt streck angåves.

Domänintendenten i länet har icke haft något att i sak erinra 
mot Davidsons nämnda ändringsförslag.

Kungl. Maj:ts befallningshavande, som ansett de mot styeknings- 
förslaget gjorda erinringarna förtjäna beaktande, har jämväl delat den 
uppfattning i fråga om den ifrågasatta regleringsplauen, som i David
sons betänkande gjorts gällande. Några förutsättningar för att den 
plats, varom här vore fråga, skulle utveckla sig i annan riktning än 
den för mindre stationssamhällen vanliga syntes Kungl. Maj:ts befall- 
ningshavande ej föreligga, och att döma av den erfarenhet, som dittills 
gjorts i fråga om lägenhetsupplåtelser från kronojord inom länet, ansåge 
Kungl. Maj:ts befallningshavande någon större efterfrågan å lägenheter 
vid nu förevarande plats ej vara att emotse. Med stöd härav och då, 
enligt vad i ovan åberopade utlåtande framhållits, det föreliggande 
styckningsförslaget förklarats vara i stort sett ändamålsenligt, utan att 
någon mera omfattande regleringsplan behövde sättas i samband därmed, 
har Kungl. Maj:ts befallningshavande icke ansett några vägande skäl 
förefinnas att för närvarande vidtaga åtgärder i dylikt syfte.

Bihang till riksdagens protokoll 1917. 1 saml■ 277 höft. (Nr 324.)
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Departements- 

chefen.

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 324.

Domänstyrelsen liar föranstaltat om skötsel och vård för tiden till 
den 14 mars 1918 av samtliga 33 förberörda lägenheter.

Davidsons nu avgivna förslag biträdes av domänstyrelsen. Genom 
anordnande av förberörda väg å lägenheten litt. T 27 komme lägenhetens 
areal således att utgöra 14.4 4 ar. Det mellan lägenheterna litt. T 22— 
T 24 och T 25—T 27 uttagna vägområdet ausåge styrelsen emellertid 
böra ingå i lägenheterna litt. T 22—T 24 och det mellan lägenheterna 
litt. T 24 och T 27, å ena, samt lägenheten litt. T 28, å andra sidan, 
till väg föreslagna området i lägenheten litt. T 28 med skyldighet för 
köpare att avstå nämnda vägområden för därtill' avsett ändamål.

Domänintendenten har därefter på förekommen anledning förklarat 
sig anse, att numera värdena å den växande skogen borde höjas med 
50 procent. Jag har inhämtat, att domänstyrelsen biträder denna mening.

De områden, som efter den nu skedda utredningen skulle avses 
till försäljning, upptngas i nedanstående tablå. Beträffande områdenas 
areal är dock att erinra, att arealen av lägenheterna T 22—T 24 och 
T 28 bör undergå jämkning på grund av dit lagda vägområden på sätt 
domänstyrelsen föreslagit. Saluvärdena äro upptagna efter skogsvärdenas 
höjning med 50 procent.
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Litt. å
1913 års 

karta
Ägofigurer

Areal
Saluvärde

summa därav 
för skog

hektar | ar kronor kronor

T 1 44—46, av 47 och av 48 1 3.7 505.— 72.90
T 2 49, av 52 — 82.7 475.— 35.25
T 3 50, 51, av 47, av 48 och av 52 — 68.0 340.— 25.80
T 4 53, av 52 — 20.6 215 — 37.20
T 5 43, av 41 — 24.4 90.— 7.50
T 6 40, 42, av 41 — 35.« 190.— 39.7 5
T 7 54, av 52 — 1.3 26.— —
T 8 av 55 — 23.2 390.— 108.—
T 9 56, av 55 — 23.0 375.— 51.—
T 10 av 55 — 19.6 470.— 154.20
T 11 36, av 31, av 33, av 35 och av 37 — 34.3 600.— 19.20
T 12 av 35 — 12.9 340.— 55.65
T 13 av 29, av 28 — 17.3 375.— 51.—
T 14 av 28, av 29 — 13.7 290.— 17.25
T 22 av 67 — 19.2 525.— 216.90
T 23 av 67 — 18.8 510.— 188.10
T 24 av 67 — 15.6 385.— 100.20
T 25 av 67 — 19.6 505.— 207.90
T 26 av 67 — 18.0 490.— 199.20
T 27 av 67 — 14.44 385.— 136.46
T 28 av 67, av 68 och av 70 — 22.1 610.— 97.80
T 29 av 67, av 68 och av 70 — 17.3 515.— 12.60
T 30 69, av 68 och av 70 — 11.1 333.— —

T 31 71, 72, 73 — 37.7 277.— —

T 32 74 och av 77 — 37.8 262.— —

T 33 75, 76, av 77 — 38.6 230.— —

Jag biträder detta förslag och hemställer förty, att Eders Kungl. 
Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att ovanberörda tjugusex med litt. T 1—T 14 och T 
22—T 33 betecknade lägenheter må var för sig med ovan 
angivet område, dock beträffande lägenheterna litt. T 22 
—T 24 samt T 28 med tillägg av vägområden enligt 
domänstyrelsens förslag, från förra militiebostället 1 
mantal Lådberga nr 2 med Eknö nr 2, en utjord, i 
Björskogs socken av Västmanlands län upplåtas enligt 
gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter 
från kro noegendomar, med skyldighet för innehavare 
av lägenheterna litt. T 22—T 24 samt T 28 att till 
begagnande sås >m väg avstå de i dessa lägenheter in
gående, för sådant ändamål avsedda områden.
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Statsrådets 
hemställt uti de

övriga ledamöter instämde i vad departementschefen 
under l:o)—20:o) här ovan antecknade ärenden.

Hans Maj:t Konungen behagade härtill lämna 
bifall samt förordnade, att proposition i dessa ämnen 
av den lydelse, bil. — till detta protokoll utvisar, 
skulle avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:
Olle Åkerberg.
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